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MISIJA, VIZIJA I VREDNOSTI BOŠ-A 
 

MISIJA 

Beogradska otvorena škola (BOŠ) je neprofitna organizacija građanskog društva osnovana 1993. 

godine. BOŠ razvija i umrežava pokretače promena, unapređuje javne politike i povezuje javni, 

poslovni i civilni sektor u cilju izgradnje otpornog društva, zasnovanog na znanju, partnerstvu i 

odgovornosti. 

 

VIZIJA 

Otporno društvo zasnovano na znanju, partnerstvu i odgovornosti. 

 

 

VREDNOSTI BOŠ-A 
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STRUKTURA BEOGRADSKE OTVORENE ŠKOLE 
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STRATEŠKI PLAN 

 

Strateški plan Beogradske otvorene škole za period 2023 – 2025. nastao je kao rezultat procesa 

strateškog planiranja, koji je realizovan u toku 2022. godine, po isteku Strateškog plana BOŠ-a za 

period 2019 – 2021. Strateški dokument za period 2023 – 2025. rezultat je značajnih napora koje 

je uložio čitav BOŠ tim, kako bi postavio novi plan razvoja organizacije i prioritete za naredne tri 

godine. Trenutno je u toku izrada Strateškog plana BOŠ-a za period 2026 – 2028.  

 

STRATEŠKI CILJEVI 

 

RAZVOJ CIVILNOG DRUŠTVA I POJEDINACA 

Doprineti razvoju civilnog društva i pojedinaca kroz obrazovne programe, obuke, studijske posete, 

informisanje, savetovanje, finansijsku i ekspertsku podršku, mentorstvo i umrežavanje. 

 

UNAPREĐENJE JAVNIH POLITIKA 

Unaprediti proces razvoja, sprovođenja, monitoringa i evaluacije javnih politika i poboljšati njihov 

kvalitet kroz istraživanje, javno zagovaranje, podršku učešću u procesima donošenja odluka, 

umrežavanje i mentorsku podršku. 

 

 

BOŠ doprinosi i jednom i drugom cilju svojim radom u sledećim oblastima: 

 Civilno društvo; 

 Evropske integracije; 

 Energija, klima i životna sredina; 

 Zapošljivost i karijerno vođenje i savetovanje; 

 Obrazovanje; 

 Omladinska politika; 

 Dobro upravljanje. 
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FUNKCIONISANJE I UNAPREĐENJE RADA I ORGANIZACIJE 

 

SKUPŠTINA BEOGRADSKE OTVORENE ŠKOLE I NADZORNI ODBOR 

Skupština Beogradske otvorene škole održala je sednicu 11. juna 2025. Sednici je prisustvovalo 

10 od 13 članova. Tom prilikom su usvojeni: Izveštaj o radu BOŠ-a kao i Finansijski izveštaj za 

2024. godinu. Članovi Nadzornog odbora su uvidom u knjigovodstvenu evidenciju pripremili i 

potpisom potvrdili izveštaj Nadzornog odbora, takođe za 2024. Na ovoj sednici Skupštine, 

generalna direktorka Vesna Đukić istakla je da će u narednom periodu biti izabrani novi članovi 

Upravnog odbora. Takođe, reizabrani su isti članovi Nadzornog odbora, sa Brankom Vuksanom 

na mestu predsednika. 

 

UPRAVNI ODBOR 

Sednica Upravnog odbora održana je 15. oktobra 2025. Na sednici su usvojeni: Izveštaj o radu 

BOŠ-a kao i Finansijski izveštaj za 2024. godinu. Članove UO je posebno zanimalo sa kakvim 

izazovima se Beogradska otvorena škola suočavala u ovom periodu. Bilo je reči i o tradicionalnoj 

Move.Link.Engage. konferenciji. Na predlog Vesne Đukić, Milorad Bjeletić je jednoglasno izabran 

na funkciju generalnog direktora BOŠ-a.   
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BOŠ KOLEGIJUM (BOŠKO) 

Kolegijum BOŠ-a (BOŠko), koji je počeo sa radom 2014. godine, ima za cilj unapređenje interne 

komunikacije i celokupnog rada Beogradske otvorene škole. BOŠko čine izabrani predstavnici 

programskih timova iz oblasti kojima se BOŠ bavi, predstavnici horizontalnih službi, te generalna 

direktorka, izvršni i programski direktor. Tokom 2025. godine nastavio je sa aktivnim radom na 

planiranju tekućih aktivnosti BOŠ-a, saradnjom timova i koordinacijom ciljeva organizacije - 

osiguravajući kvalitet svih aktivnosti kojima se BOŠ bavi. U 2025. godini, održano je ukupno 19 

sastanka. 

 

OPŠTI I PRAVNI POSLOVI 

Tokom 2025. godine Beogradska otvorena škola je nastavila sa sistematskim unapređenjem 

normativnog okvira kroz donošenje novih, kao i reviziju i ažuriranje postojećih internih akata. 

Beogradska otvorena škola je tokom 2025. godine kontinuirano pratila izmene i dopune pozitivnog 

zakonodavstva Republike Srbije i, u skladu sa usvajanjem novih zakona i podzakonskih akata, 

blagovremeno donosila neophodne interne pravne akte, postupajući u potpunosti u skladu sa 

važećim propisima.  

Radi obezbeđivanja kontinuiteta i nesmetanog odvijanja procesa rada, tokom 2025. godine doneto 

je više od 550 pojedinačnih pravnih akata, uključujući ugovore o radu, odluke, sporazume i druge 

akte.  

Takođe, u skladu sa donetim pravilnicima i internim uputstvima, a sa ciljem unapređenja znanja i 

kompetencija zaposlenih i angažovanih lica, tokom izveštajnog perioda realizovan je veći broj 

stručnih obuka. U skladu sa odredbama Zakona o radu, a radi preciznijeg i sveobuhvatnijeg 

uređivanja prava, obaveza i odgovornosti zaposlenih, izvršeno je ažuriranje Pravilnika o radu. 

Usled potrebe za daljim razvojem organizacione strukture, uvođenja novih radnih mesta, kao i 

detaljnijeg definisanja delokruga poslova, obaveza i odgovornosti na postojećim radnim 

pozicijama, izvršeno je ažuriranje važećeg Pravilnika o organizaciji i sistematizaciji radnih mesta, 

uz istovremeno započinjanje postupka izrade novog Pravilnika o organizaciji i sistematizaciji 

radnih mesta.  

U skladu sa Zakonom o arhivskoj građi i arhivskoj delatnosti izvršeno je ažuriranje Arhivske knjige 

Beogradske otvorene škole, kao i Liste kategorija registraturskog materijala sa rokovima. 
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FINANSIJSKI SEKTOR 

Finansijski sektor Beogradske otvorene škole je u 2025. godini uspešno registrovao sve poslovne 

promene i sproveo sve zadatke proistekle celokupnim njenim poslovanjem u skladu sa Zakonom 

o računovodstvu Republike Srbije, kao i Pravilnikom o javnim nabavkama i finansijskim 

procedurama BOŠ-a. To će rezultirati obelodanjivanjem finansijskog izveštaja BOŠ-a za 2025. 

godinu, koji će biti javno dostupan na APR-u, kao i na zvaničnom veb-sajtu BOŠ-a. 

U 2025. godini, započeto je i završeno periodično i finalno finansijsko izveštavanje 23 projekta, od 

kojih ističemo rad na šest velikih projekata koji obuhvataju rad sa partnerskim organizacijama i 

grant šemama. Finansijski sektor uspešno je radio na obradi, analizi i oceni ispravnosti finansijskih 

izveštaja 189 partnera i grantista na mesečnom, periodičnom i finalnom nivou. 

Tokom aprila 2025. godine pozitivno je ocenjen i finansijski monitoring od strane kontrolora DEU. 

Tokom maja 2025. godine urađena je revizija celokupnog poslovanja BOŠ-a za 2024. godinu. 

Uspešno su sprovedene i revizije šest finansijskih izveštaja, od toga četiri izveštaja za projekte sa 

grant šemama. U narednom periodu, nakon predaje završnog računa, planira se i revizija 

celokupnog poslovanja BOŠ-a i finansijskog izveštaja za 2025. godinu, kao i ugovorene revizije 

za još tri projekta. 

S obzirom na to da se Beogradska otvorena škola bavi i pružanjem stručnih i inovativnih usluga 

jačajući kapacitete civilnog, javnog i poslovnog sektora, finansijski sektor je proprativši te 

aktivnosti, izvršio analizu troškova i izdao i naplatio 143 raznorodne fakture. 

Kao i svake godine, i u 2025. godini vršena je reorganizacija sektora, tako da trenutno tim čine: 

jedan finansijski menadžer, tri finansijska koordinatora, jedan administrativni koordinator, jedan 

knjigovođa i jedan administrativno finansijski asistent. U skladu sa zahtevima poslovanja i 

reorganizacije u okviru BOŠ-a, menjaju se i procedure oko kontrole, odobravanja i plaćanja 

troškova, a uporedo sa zakonskim promenama uvode se i nove procedure, obrasci i interna 

dokumenata koji treba da obezbede nesmetano funkcionisanje celokupnog poslovanja BOŠ-a. 
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IT SEKTOR 

 

U toku 2025. godine, IT sektor kontinuirano je pružao stručnu podršku i inovativna digitalna 

rešenja, unapređujući infrastrukturu, platforme i sajtove organizacije. Tim je balansirao između 

održavanja postojećih sistema i razvoja novih funkcionalnosti, osiguravajući dostupnost 

informacija, stabilnost sistema i kvalitet korisničkog iskustva. 

Redizajn veb-sajta eupregovor.bos.rs 

Tim je završio kompletan redizajn sajta, koji je uključivao modernizaciju vizuelnog identiteta, 

unapređenje navigacije i optimizaciju performansi. Implementirane su napredne funkcionalnosti 

za pretragu i filtriranje sadržaja, što je značajno poboljšalo korisničko iskustvo. Tokom projekta 

izvršena je detaljna provera kompatibilnosti sajta sa različitim uređajima i preglednicima, 

uključujući desktop i mobilne platforme. Dodatno, sistem je proširen modularnim arhitekturalnim 

rešenjima, omogućavajući lakše buduće nadogradnje i integraciju sa drugim internim 

platformama. Tim je takođe implementirao napredne sigurnosne protokole, osiguravajući zaštitu 

podataka i integritet sadržaja. 

Kreiran veb-sajt energijazajednice.bos.rs 

Novi sajt je razvijen sa fokusom na interaktivne funkcionalnosti i intuitivnu navigaciju kroz sadržaj. 

Tim je obezbedio stabilnu arhitekturu koja omogućava brzo učitavanje stranica i optimalne 

performanse čak i pri većem broju poseta. Posebna pažnja posvećena je UX/UI dizajnu, kako bi 

informacije bile lako dostupne svim korisnicima. Dodatno, implementirane su funkcionalnosti za 

lako ažuriranje sadržaja, što omogućava agilno reagovanje na promene i dodavanje novih sekcija. 

Platforma javniuvid.bos.rs – veb-sajt Nacrt zakona o porezu na emisije gasova sa efektom 

staklene bašte 

Tim je razvio mali, ali ključni sajt, obezbeđujući dostupnost zakonodavnih dokumenata široj 

javnosti. Projekat je uključivao optimizaciju prikaza dokumenata, implementaciju jasne strukture i 

navigacije kroz tekstove zakona. Sajtovi su testirani na više uređaja i u različitim web okruženjima, 

kako bi se osigurala konzistentnost prikaza. Poseban fokus stavljen je na sigurnost podataka i 

integritet informacija, kao i na jednostavnu upotrebljivost za krajnje korisnike. Dodatno, razvijene 

su funkcionalnosti za brzo ažuriranje i dodavanje novih dokumenata, čime je omogućena agilna 

administracija i pravovremeno objavljivanje informacija. 

Redizajn veb-sajta euresurscentar.bos.rs 

Sajt je redizajniran kako bi se modernizovao vizuelni identitet i poboljšalo korisničko iskustvo. Tim 

je unapredio interaktivne elemente, optimizovao brzinu učitavanja stranica i implementirao 

napredne pretrage i filtere. Posebna pažnja posvećena je navigaciji i strukturiranju sadržaja, čime 

je omogućena brza i intuitivna upotreba sajta. Testiranje je obuhvatilo kompatibilnost sa različitim 

uređajima i preglednicima, a dodatno su implementirane funkcionalnosti za jednostavno ažuriranje 

sadržaja. Tim je takođe radio na unapređenju bezbednosnih protokola i zaštiti podataka, kako bi 

se osigurala maksimalna sigurnost korisnika i integritet sadržaja. 
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Sinhronizacija baze eurcbaza.bos.rs 

IT sektor je uspešno realizovao kompletnu sinhronizaciju baze podataka, obezbeđujući da svi 

podaci budu ažurni, tačni i konzistentni. Proces je uključivao detaljnu proveru integriteta podataka, 

monitoring performansi i implementaciju sigurnosnih protokola. Tim je testirao pristup podacima 

iz različitih internih i eksternih sistema, osiguravajući stabilno i sigurno korišćenje baze. Dodatno, 

razvijeni su alati za automatizovano ažuriranje i sinhronizaciju, čime je smanjeno manuelno 

održavanje i povećana efikasnost. 

Platforma eurctreninzi.bos.rs 

Tim je razvio kompletnu platformu za organizaciju i praćenje edukativnih programa. 

Implementirani su moduli za registraciju i praćenje učešća, kao i interaktivni alati za evaluaciju i 

analitiku. Poseban fokus stavljen je na sigurnost podataka, jednostavnost korišćenja i optimizaciju 

performansi. Platforma je testirana kroz različite scenarije korišćenja, uključujući simulacije velikog 

broja korisnika i interaktivnih zahteva. Dodatno, omogućena je integracija sa postojećim internim 

sistemima, čime je osigurana centralizovana kontrola i koordinacija svih edukativnih aktivnosti. 

Migracija platforme sdgs4all.rs 

IT sektor je uspešno izvršio migraciju platforme u internu kontrolu, preuzevši moderiranje i 

upravljanje sadržajem. Tim je optimizovao arhitekturu sajta, unapredio postojeće funkcionalnosti 

i implementirao nove alate za upravljanje sadržajem i pristup korisnicima. Migracija je uključivala 

detaljno testiranje svih funkcionalnosti, kao i monitoring performansi nakon prebacivanja, čime je 

obezbeđena stabilnost sistema. Dodatno, integrisani su sigurnosni protokoli i alati za praćenje 

aktivnosti, što je omogućilo bolju kontrolu i zaštitu podataka. 

Veb-sajt za konferenciju Move.Link.Engage 

Sajt je razvijen sa naglaskom na profesionalnu prezentaciju konferencijskih materijala i događaja. 

Poseban fokus stavljen je na brzinu učitavanja, optimizaciju navigacije i prilagodljivost različitim 

uređajima. Sajt je detaljno testiran, uključujući simulacije opterećenja i provere sigurnosti 

podataka. Dodatno, razvijene su opcije za brzo ažuriranje sadržaja i dodavanje novih sekcija, čime 

se omogućava agilna administracija sajta tokom trajanja konferencije. 

Grant platforma grantovi.bos.rs 

Kreirana je velika platforma na engleskom jeziku, namenjena međunarodnim korisnicima. Tim je 

razvio sistem upravljanja prijavama, interaktivne formulara i alate za evaluaciju prijava. Poseban 

fokus stavljen je na bezbednost podataka, preglednost procesa i jednostavnost korišćenja. 

Platforma je testirana na performanse i skalabilnost, uključujući simulacije velikog broja korisnika. 

Dodatno, razvijene su funkcionalnosti za analitiku i praćenje procesa, što omogućava efikasno 

donošenje odluka i kvalitetnu administraciju grant programa. 
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Pregled kanala komunikacije za 2025. godinu – zvanični veb-sajt, medijski portali i 

onlajn platforme projekata  
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KOMUNIKACIJE 

 

Beogradska otvorena škola komunicira sa svim zainteresovanim javnostima putem zvaničnog 

veb-sajta, dostupnog na srpskom i engleskom jeziku (https://www.bos.rs/). 

Pored zvaničnog veb-sajta, komunikacija se odvija i putem BOŠ tematskih i programskih platformi: 

Progovori o pregovorima, Zajedno za životnu sredinu, EU Resurs centar za civilno društvo u Srbiji, 

BOŠ Karijera, Mingl, Move.Link.Engage, Radne prakse i Energija zajednice. 

Nakon završetka projekata Dijalog promena, Civilno društvo za unapređenje pristupanja Srbije 

Evropskoj uniji i Aktivni građani – bolje društvo, istoimene platforme nastavile su da postoje kao 

relevantan i dostupan resurs korisnih informacija za predstavnike civilnog društva i širu javnost. 

Ukupan broj pregleda na veb-sajtovima i platformama u 2025. godini iznosio je 675,457. Tokom 

godine ostvareno je i 1,078 objava u štampanim i elektronskim medijima. 

BOŠ ima aktivne naloge na društvenim mrežama Facebook, Instagram, LinkedIn i YouTube. 

Posebno se izdvaja prisustvo na Instagramu, gde su aktivna tri naloga koja beleže značajan rast 

broja pratilaca i dosega objava: zvaničan nalog Beogradske otvorene škole (6,536 pratilaca), kao 

i nalozi Mingl (4,940 pratilaca) i Progovori o pregovorima (589 pratilaca). 

U 2025. godini nastavljen je intenzivan razvoj Instagram naloga portala Progovori o pregovorima. 

Nalog je zabeležio rast broja pratilaca i trenutno ima gotovo 580 pratilaca, dok je doseg organskih 

objava 313,000. Dominantna forma sadržaja su reels, kao trenutno najpopularniji format na 

društvenoj mreži Instagram, dok tematske kategorije obuhvataju kvizove, podkaste, biltene, vesti, 

analize i intervjue. Nalog beleži kontinuiran rast, uz redovne objave do tri puta nedeljno. Otvoren 

je YouTube kanal portala, koji je od maja 2025. godine ostvario preko 400 pretplatnika i preko 

400.000 pregleda svih vrsta sadržaja: epizoda podkasta, dužih isečaka iz epizoda, kao i kratkih 

klipova.   

Kako bi se građanima olakšao pristup aktivnom učešću u procesima donošenja odluka, BOŠ 

održava Viber kanal „BOŠ – Javnost na potezu“. Putem ovog kanala redovno se dele informacije 

o javnim raspravama, konsultacijama, prezentacijama i drugim relevantnim događajima. Kanal je 

simbolično lansiran tokom javne rasprave o Strategiji zaštite životne sredine i trenutno broji 180 

pratilaca. 

Pored navedenih komunikacionih kanala, imejling marketing predstavlja važan segment 

komunikacije BOŠ-a. Tokom 2025. godine dodatno su unapređene platforme za sprovođenje 

imejling kampanja, a distribuirano je ukupno 24 biltena, uključujući redovni bilten Progovori o 

pregovorima i bilten EU Resurs centra za civilno društvo. 
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Pregled kanala komunikacije za 2025. godinu – društvene mreže 

 

 

 

  



 

17 
 

  



 

18 
 

 

UNAPREĐENJE RESURSA 

 

Razvoj zaposlenih i kompetencije 

Tokom 2025. godine zaposleni su učestvovali na 46 domaćih i 19 međunarodnih javnih događaja, 

što je rezultiralo podizanjem kapaciteta u različitim oblastima. Dodatno, zaposleni u Beogradskoj 

otvorenoj školi su bili govornici na 18 domaćih i 10 međunarodnih javnih događaja. 

BOŠ je u 2023. godini uveo praksu BOŠ dana – dana kada se ceo BOŠ tim okuplja i razgovara o 

svim temama koje su relevatne za rad BOŠ-a. Za svaki BOŠ dan imenuje se poseban 

organizacioni tim koji priprema agendu, a koja je u vezi sa važnim informacijama i procesima u 

BOŠ-u, o kojima treba da budu informisani svi članovi tima. Na taj način, svaki BOŠ dan 

podrazumevao je edukativni deo, ali je svaki imao i segment rezervisan za jačanje kapaciteta tima 

i zajedničko druženje. U 2025. godini, održano je tri BOŠ dana. 

Beogradska otvorena škola radi na razvoju zaposlenih kroz godišnje ocenjivanje kompetencija 

koje su zasnovane na vrednostima BOŠ-a. Nakon popunjavanja kompetencija, svaki zaposleni 

obavio je redovni, godišnji razgovor sa svojim nadređenim kako bi se stekao uvid u ostvarene 

ciljeve i planirani razvoj. Takođe, svaki član BOŠ tima, u okviru svog profila na ERP-u, popunjava 

i sekciju Zaduženja, kako bi se na odgovarajući način pratio nivo opterećenja na različitim 

projektima. 

Dodatno, BOŠ je tokom 2025. godine za svoje zaposlene organizovao pet internih i 10 eksternih 

obuka. 

 

Onboarding proces 

Beogradska otvorena škola je aktivno razvijala interne procedure i tokom 2025. godine. Jedan 

novi kolega stekao je znanja i veštine kroz obuke u okviru osnovnih pravila i procedura BOŠ-a. 

Sam proces je kreiran tako da odgovara organizacionoj kulturi BOŠ-a, u cilju veće integrisanosti 

u BOŠ tim. Sve obavezne obuke su snimljene i postavljene na internu platformu, kako bi kolege 

imale pristup svim neophodnim sadržajima. Nakon formalno završenog procesa i dodatne 

mentorske podrške, novi član BOŠ tima je u potpunosti osposobljen za obavljanje svakodnevnih 

zaduženja, bez obzira na poziciju i tim u kojem je angažovan. 
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Tehnička opremljenost i biblioteka 

Tokom 2025. godine, IT sektor je sproveo plansko unapređenje tehničke infrastrukture i radne 

opreme, sa ciljem povećanja efikasnosti, stabilnosti sistema i podrške rastućim potrebama 

organizacije. Nabavka nove opreme realizovana je u skladu sa procenjenim potrebama tima i 

projekata, uz fokus na pouzdanost, performanse i dugoročnu održivost IT sistema. 

U okviru jačanja radnih kapaciteta IT sektora, nabavljena su četiri desktop računara, namenjena 

unapređenju svakodnevnog rada i obrade zahtevnijih zadataka, kao i dva laptop računara 

dijagonale 15 inča, koji omogućavaju fleksibilan rad, mobilnost i efikasno obavljanje poslova van 

kancelarijskog okruženja. Ova nabavka značajno je doprinela povećanju produktivnosti i 

smanjenju zastoja u radu. 

Radi unapređenja serverske infrastrukture i bezbednog upravljanja podacima, nabavljen je 

DiskStation Tower, koji je iskorišćen za proširenje memorijskog prostora namenjenog serverskom 

arhiviranju podataka i izradi rezervnih kopija korisničkih mašina. Time je obezbeđen viši nivo 

sigurnosti podataka, pouzdaniji sistem bekapa i veća otpornost sistema na potencijalne gubitke 

informacija. 

Dodatno, implementiran je Smart Switch sa 24 porta, koji je omogućio unapređeno mapiranje i 

efikasnije upravljanje mrežnim sadržajem. Ova komponenta je doprinela stabilnijem radu interne 

mreže, boljoj kontroli protoka podataka i lakšem održavanju mrežne infrastrukture, kao i pripremi 

sistema za buduća proširenja. 

U cilju poboljšanja ergonomije i radnih uslova, nabavljena su tri monitora dijagonale 27 inča, čime 

je omogućen komforniji i efikasniji rad na složenim zadacima, kao što su razvoj platformi, rad sa 

bazama podataka i upravljanje sadržajem. Veća radna površina značajno je unapredila 

produktivnost i preciznost u radu IT tima. 

Takođe, nabavljen je tablet dijagonale 11 inča, koji se koristi za rad van kancelarije, prezentacije, 

testiranje platformi i brzi pristup administrativnim panelima. Ova oprema omogućila je dodatnu 

fleksibilnost i efikasnost u svakodnevnim operativnim aktivnostima IT sektora. 

Tokom 2025. godine, biblioteka Beogradske otvorene škole ostala je dostupna kako sadašnjim i 

bivšim studentima, tako i predavačima i prijateljima BOŠ-a. U svoj fond biblioteka je uvrstila 10 

novih izdanja, koja su donirana od strane bivših studenata, prijatelja i saradnika škole. Ukupan 

broj knjiga u biblioteci iznosi 3,600 a one, pored ažuriranja bibliotečkog fonda, služe i zaposlenima 

za stručno usavršavanje, obavljanje projekata i produbljivanje znanja u različitim oblastima. 

Biblioteka se nalazi u sklopu kancelarija EU resurs centra za civilno društvo. 
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NAJVAŽNIJA POSTIGNUĆA U 2025. 
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PROJEKTI I DONATORI 
 

Projekat: EU Resurs centar za civilno društvo u Srbiji 

Donator: Delegacija Evropske unije u Srbiji 

 

 

 

 

Projekat: Civilno društvo za unapređenje pristupanja Srbije Evropskoj uniji – Europe ASAP 

Donator: Švedska agencija za međunarodni razvoj i saradnju (SIDA) 

 

 

Projekat: Mladi i mediji za demokratski razvoj 

Donator: Švedska agencija za međunarodni razvoj i saradnju (SIDA) 

 

 

Projekat: Navigator zelene agende – Osnaživanje civilnog društva za podršku razvoju klimatski 

neutralnih i otpornijih ekonomija na Zapadnom Balkanu 

Donator: Evropska unija 
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Projekat: Reforma javnih finansija – Agenda 2030; Platforma za opštedruštveni dijalog „Ciljevi 

održivog razvoja za sve“ 

Donator: Vlade Švajcarske i Nemačke, Implementacioni partner: Nemačka organizacija za 

međunarodnu saradnju (GIZ) 

 

 

 

 

 

Projekat: Energetska tranzicija i dekarbonizacija na Zapadnom Balkanu 

Donator: Nemačko Savezno ministarstvo za ekonomski razvoj i saradnju 

 

 

Projekat: PRO – Lokalno upravljanje za ljude i prirodu 

Donator: Program Ujedinjenih nacija za životnu sredinu (UNEP) 

 

 

 

 

Projekat: Lokalni akteri za čistu energiju i vazduh 2025. 

Donator: Evropska fondacija za klimu 
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Projekat: Prevladavanje tačaka sporenja: transgeneracijsko suočavanje sa nasleđem oružanih 

sukoba 90-tih na prostoru bivše Jugoslavije 

Donator: Vlada Ujedinjenog Kraljevstva, a sprovodi Program Ujedinjenih nacija za razvoj (UNDP) 

 

 

 

 

 

 

Projekat: Zelena budućnost: Glas mladih za zdravu životnu sredinu u Srbiji 

Donator: UNICEF 

 

 

 

Projekat: Lokalizacija ciljeva održivog razvoja za otpornost na klimatske promene u opštinama 

Srbije  

Donator: UNEP i UN Habitat 

 

 

 

 

 

Projekat: Zajedno u obrazovanju: Podrška učenicama iz ruralnih područja 

Donator: SMART Balkans 
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Projekat: Zelena generacija: Škole uključene u klimatsku akciju 2024 – 2025  

Donator: Fondacija za otvoreno društvo Zapadni Balkan 

 

 

 

 

 

Projekat: Zelena Generacija: Škole uključene u klimatsku akciju 2025 – 2026 

Donator: Fondacija za otvoreno društvo Zapadni Balkan 

 

 

 

 

 

Projekat: KViS Amabasadori: Od obrazovanja do tržišta rada 

Donator: Ministarstvo turizma i omladine 

 

 

 

 

 

 

 

Projekat: Uticaj projekta „Čista energija i energetska efikasnost za građane u Srbiji“ na poslovanje 

mikro, malih i srednjih preduzeća 

Donator: Nemačka organizacija za međunarodnu saradnju (GIZ) 
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Projekat: Zajedno za životnu sredinu 

Donator: Američka agencija za međunarodni razvoj (USAID) 

 

 

Projekat: Move.Link.Engage. konferencija 

Donator: Delegacija Evropske unije u Srbiji i Švedska agencija za međunarodni razvoj (SIDA) 

 

 

 

 

 

 

Projekat: Obrazovni program Studije budućnosti Beogradske otvorene škole 

Program je finansiran od strane Beogradske otvorene škole i uz podršku alumni donacija 

 

 

 

 

 

 

Projekat: BOŠ Karijera 

Beogradska otvorena škola 
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Projekat: Portal za Mlade Mingl 

Beogradska otvorena škola 
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DONATORSKI PARTNERI 
 

 

 Američka agencija za međunarodni razvoj (USAID) 

 Delegacija Evropske unije u Republici Srbiji 

 Evropska fondacija za klimu (ECF) 

 Evropska komisija 

 Fondacija za otvoreno društvo Zapadni Balkan 

 Ministarstvo turizma i omladine 

 Nemačka organizacija za međunarodnu saradnju (GIZ) 

 Nemačko Savezno ministarstvo za ekonomski razvoj i saradnju  

 Program Ujedinjenih nacija za razvoj (UNDP) 

 Program Ujedinjenih nacija za životnu sredinu (UNEP) 

 Smart BALKANS 

 Švedska međunarodna razvojna agencija (Sida) 

 UNICEF 

 Vlada Ujedinjenog Kraljevstva 

 Vlade Švajcarske i Nemačke 
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PARTNERSKE ORGANIZACIJE I INSTITUCIJE 
 

 Aarhus centar u Bosni i Hercegovini; 

 Alternativa za bezbednije hemikalije;   

 Američka privredna komora u Srbiji;   

 Balkan Green Foundation; 

 Beogradski međunarodnopravni krug; 

 Bonevet (Kosovo*); 

 Centar za ekologiju i energetiku (Bosna i Hercegovina); 

 Centar za unapređenje životne sredine;   

 Centar za visoke ekonomske studije;   

 Centralnoevropski univerzitet; 

 CEPLOR Lazarevac; 

 Društvo za zaštitu i proučavanje ptica Srbije;   

 Eco-Zone; 

 Eko-svest; 

 Energetska zadruga Sunčani krovovi; 

 Fondacija Ana i Vlade Divac;   

 Fondacija BFPE za odgovorno društvo;  

 Fondacija Centar za demokratiju;  

 Germanwatch;      

 Inženjeri zaštite životne sredine;   

 IRevolucija Valjevo;  

 Međunarodna organizacija The Nature Conservancy (TNC);                                                   

 Međunarodna unija za zaštitu prirode (IUCN);  

 Mladi istraživači Srbije;   

 Mladi poljoprivrednici Srbije;  

 Mlado srce Trstenik;   

 Mreža organizacija CEE Bankwatch Network;    

 Mreža za klimatsku akciju (CAN Europe);  

 Nacionalni omladinski savet Makedonije (Severna Makedonija); 

 Nova planska praksa;   

 Novi put Kraljevo;   

 Novosadska novinarska škola;  

 NVO Eko-tim; 

 Okular Ćićevac;  

 Pokret mladih Roma i Egipćana (Albanija);  

 Protection and Preservation of Natural Environment (PPNEA); 

 Regulatorni institut za obnovljivu energiju i životnu sredinu – RERI;   

 RES fondacija; 

 Sigurne staze; 
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 Smart kolektiv;   

 Svetska organizacija za prirodu – WWF Adria;   

 Tim 42 Leskovac;  

 TOC - Asocijacija za razvoj održivih zajednica;   

 TRN Gornji Milanovac;  

 Udruženje građana ENECA - EcoNomic Expert Community Association;    

 Užički centar za prava deteta. 
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ORGANIZACIJE CIVILNOG DRUŠTVA I MEDIJI KOJE 

PODRŽAVAMO KROZ MENTORSKU, EKSPERTSKU I 

FINANSIJSKU PODRŠKU 
 

 Akademija ženskog liderstva; 

 Akademska inkluzivna asocijacija; 

 Asocijacija Dr Martin Schneider–Jacoby;  

 Asocijacija medija; 

 Asocijacija za edukaciju omladine i odraslih – YAEDA; 

 Asocijacija za saradnju i održivi razvoj; 

 Balkans forward fondacija; 

 Beogradski centar za ljudska prava; 

 BETA; 

 Bezbednost mladih na internet; 

 Biološko društvo „Dr Sava Petrović“; 

 Bitola – Omladinski kulturni centar; 

 BOOM93; 

 BUM Bečej; 

 Čačansko udruženje dementnih osoba; 

 Celoživotno učenje i istraživanje; 

 Centar Balkana; 

 Centar lokalne demokratije LDA; 

 Centar modernih veština; 

 Centar našeg doba – FOKUS; 

 Centar NIT; 

 Centar za društveni angažman Zrenjanin; 

 Centar za društveni razvoj; 

 Centar za empirijske studije kulture jugoistočne Evrope; 

 Centar za inicijative u oblasti životne sredine; 

 Centar za istraživačko novinarstvo Srbije – CINS; 

 Centar za istraživanje javnih politika; 

 Centar za kritičko obrazovanje; 

 Centar za kulturu i obrazovanje Sonta; 

 Centar za mlade Radost; 

 Centar za monitoring i aktivizam – CEMA; 

 Centar za održive zajednice; 

 Centar za održivu poljoprivredu i ruralni razvoj; 

 Centar za podršku lokalnoj zajednici „Mome“; 

 Centar za pravosudna istraživanja – CEPRIS; 

 Centar za razvoj fotografije; 

 Centar za razvoj ljudskog kapitala IQ Centar; 
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 Centar za razvoj Pomoravlja; 

 Centar za unapređenje mentalnog zdravlja; 

 Centar za visoke ekonomske studije; 

 Centar za zaštitu i proučavanje ptica Crne Gore; 

 Centar za zaštitu životne sredine; 

 CEPLOR Lazarevac; 

 Creativa media 

 Da (ne) dišemo Duboko; 

 Demokratija za razvoj; 

 Demokratski institut Mozaik; 

 Društvo mladih ekologa Nikšića 

 Društvo socijalnih radnika; 

 Društvo za zaštitu životne sredine Okanj – Elemir; 

 DVD Padobranac; 

 EcoSync; 

 Edu forum; 

 Eko Istok;  

 Ekološki centar Stanište; 

 Ekološki pokret Padina; 

 Ekomar; 

 EkoTur Pešter; 

 EPUS Kraljevo 

 European Western Balkans; 

 Evropski pokret u Srbiji; 

 Fake News Tragač 

 FOL Movement; 

 Fondacija BFPE za odgovorno društvo; 

 Fondacija Centar za demokratiju; 

 Fondacija Katalist; 

 Green Home; 

 HISBAS; 

 I ja se pitam 

 Inicijativa Braničevo 

 InoYouth – Udruženje za inovacije i omladinu 

 Institut za istraživanje korupcije Kareja 

 Institut za medije i različitosti Zapadni Balkan 

 Institut za medijsku raznolikost – Zapadni Balkan 

 Institut za regionalni razvoj 

 Institut za teritorijalni ekonomski razvoj - InTER 

 iRevolucija 

 Iuvenes 

 Jerma 

 Jugmedia 

 Južne vesti 
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 Karijerni početak; 

 Karlovački vinogradi; 

 Koalicija za razvoj solidarne ekonomije – KoRSE; 

 Kolektiv plus; 

 Kolubarsko udruženje mladih; 

 Kosova Women for Women (KWW); 

 Kraljevački razvojni centar; 

 Kreativni centar Kragujevac; 

 Kreativni omladinski centar Pančeva za borbu protiv side – KOMPAS; 

 Krovna organizacija mladih Srbije; 

 Kulture - asocijacija za promociju umetnosti i culture; 

 Kvir front; 

 LDA Subotica; 

 Lokal Pres; 

 Lokalna akciona grupa Čačak - Gornji Milanovac; 

 Lokalni odgovor; 

 Magločistač; 

 MDRI-s; 

 Mediareform; 

 Mlado srce Trstenik; 

 Modernator; 

 Mreža organizacija za decu Srbije; 

 Mreža za istraživanje kriminala i korupcije – KRIK; 

 Mreža za ruralni razvoj Srbije; 

 Na pola puta; 

 Nacionalna koalicija za decentralizaciju; 

 Natura; 

 Nezavisno udruženje novinara Srbije – NUNS; 

 NGO LAG Šabac; 

 NKD Niš; 

 Nova generacija mladih; 

 Novi put Kraljevo; 

 Oblakoder; 

 Odbor za ljudska prava Niš; 

 Odjek; 

 Okular Ćićevac; 

 Opštinsko udruženje pčelara Mostonga; 

 Organizacija za razvoj karijere i omladinskog preduzetništva Connecting; 

 Organizacija za stanovanje i stanare HTO; 

 OsnaŽene; 

 Parks Dinarides – mreža zaštićenih područja Dinarida; 

 Partneri za demokratske promene Srbija; 

 Platform for Social Development and Innovation – CORE; 

 Plavo pozorište; 
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 Poetum; 

 Praskozorje; 

 Praxis; 

 Pridruži se; 

 Pro.Tok21; 

 Proaktiv; 

 Program za zaštitu životne sredine – EnvPro; 

 Res Publika; 

 RESU – Reinforce Sustainability; 

 Rezon; 

 Savet za međunarodnu saradnju i održivi razvoj; 

 Share Fondacija; 

 Sport i dijabetes; 

 Srpsko društvo veštačke inteligencije; 

 Sustainability Leadership Kosova; 

 Svetionik; 

 Tebrizam; 

 The Ideas Partnership UK (TIP); 

 Tim 42; 

 Timočki klub; 

 TOC – Asocijacija za razvoj održivih zajednica; 

 TRN Gornji Milanovac; 

 TV Forum; 

 Udruženje građana Zdravo i zeleno; 

 Udruženje Laris; 

 Udruženje novinara Srbije (UNS); 

 Udruženje Porečje – Vučje; 

 Udruženje Primer; 

 Udruženje Reakt; 

 Udruženje TERRA's; 

 Udruženje Trn; 

 Udruženje tužilaca Srbije; 

 Udruženje za očuvanje zdravih stilova života Bio pčelinja klinika; 

 Udruženje za podršku deci i osobama sa invaliditetom i njihovim porodicama Realno; 

 Udruženje za pomoć osobama sa L.Down sindromom Niš; 

 Udruženje za promociju i ekološki marketing prirodnih vrednosti Ekomar; 

 Udruženje za zaštitu prava potrošača Prosperitet; 

 Udruženje za zeleno društvo – Zelenije Skoplje; 

 USR Deliblatsko jezero; 

 Užički centar za ljudska prava i demokratiju; 

 Veliki mali svet; 

 Vile Rudnika; 

 Vizioni Rinor i Shalës (ViRSH); 

 Zaštita potrošača; 
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 Zelena plantaža; 

 Zona društvenog dijaloga; 

 ZOO Planet; 

 Zoomer. 

 

OSNOVNE I SREDNJE ŠKOLE KOJE PODRŽAVAMO 

KROZ EKSPERTSKU PODRŠKU 
 

 OŠ Natalija Nana Nedeljković, Kragujevac 

 OŠ 21. oktobar, Kragujevac 

 OŠ Miloje Simović, Kragujevac 

 OŠ Sreten Mladenović, Kragujevac 

 OŠ Sveti Sava, Kragujevac 

 OŠ Dositej Obradović, Kragujevac 

 OŠ Olga Milošević, Smederevska Palanka 

 OŠ Vasa Pelagić, Leskovac 

 OŠ Aleksa Šantić, Tutin 

 Srednja škola „Knez Aleksandar Karađorđević“, Kragujevac 

 Valjevska gimnazija 

 Druga ekonomska škola, Beograd 

 Sedma beogradska gimnazija 

 Tehnička škola, Bor 

 Ekonomsko-trgovinska škola, Požarevac 

 Umetnička škola, Užice 

 Gimnazija Velika Plana 

 Poljoprivredno – veterinarska škola, Rekovac  
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MREŽE I ČLANSTVA BOŠ-A U 2025. GODINI 
 

Koalicija 27 udruženim radom svojih članica posvećno zagovara i 

doprinosi procesu usklađivanja i primene politika, propisa i standarda 

Evropske unije u oblasti zaštite životne sredine i klimatskih promena. 

Koaliciju 27 osnovale su organizacije civilnog društva 2014. godine 

prvenstveno radi praćenja i doprinosa pregovorima u vezi sa Poglavljem 

27 (sada u Klastera 4) – životna sredina i klimatske promene. Vizija 

Koalicije 27 jeste unapređena i bezbedna životna sredina za dobrobit 

ljudi i prirode u čijem upravljanju građani i građanke aktivno učestvuju, 

oslanjajući se na dostupne, proverene i naučno zasnovane informacije. 

Organizacije civilnog društva iz Srbije udružene u Koaliciju 27 jesu: Alternativa za bezbednije 

hemikalije, Beogradska otvorena škola, Mreža za klimatsku akciju – CAN Europe, Centar za 

unapređenje životne sredine, Društvo za zaštitu i proučavanje ptica Srbije, Inženjeri zaštite životne 

sredine, Mladi istraživači Srbije i Svetska organizacija za prirodu – WWF Adria. Sve organizacije 

udružene u ovu koaliciju svoj rad temelje na uverenju da zdrava i očuvana životna sredina vodi 

ostvarivanju dobrobiti ljudi i prirode i na zajedničkim vrednostima solidarnosti, transparentnosti i 

naučnosti. Koalicija 27 izdaje godišnji Izveštaj iz Senke koji prati objavu Izveštaja Evropske 

komisije i napredak reformi u oblasti zaštite životne sredine. U Izveštaju iz senke pruža se pregled 

dostignuća Republike Srbije u oblastima Poglavlja 27, zaštite životne sredine i klimatskih promena 

i daju preporuke kako unaprediti postojeće procese. Izveštaj se stavlja na uvid javnosti i šalje 

relevantnim nacionalnim i evropskim institucijama. Poslednjih pet godina, novinu u izveštajima 

predstavlja odeljak Zelene karte, koji pruža pregled sprovođenja politika zaštite i unapređenja 

životne sredine na lokalnom nivou na osnovu podataka do kojih dolaze organizacije podržane 

kroz različite programe Beogradske otvorene škole i Mladih istraživača Srbije. 

 

Regionalna mreža civilnog društva za praćenje reforme javne uprave 

Veber prati reformu javne uprave u državama Zapadnog Balkana. 

Beogradska otvorena škola članica je ove mreže od 2016. godine, a 

ukupni cilj delovanja mreže jeste da istakne značaj, poveća učešće i 

ojača civilno društvo na Zapadnom Balkanu tokom praćenja. 

 

 

Američka privredna komora u Srbiji (AmCham) - Beogradska otvorena 

škola je u 2020. godini nastavila partnersku saradnju sa AmCham-om 

kroz niz aktivnosti - od povezivanja obrazovanja I tržišta rada, razvoja 

ljudskih resursa do unapređenja veština mladih ljudi i dokazanih lidera. 

BOŠ je učestvovao u izradi Agende komiteta za zaštitu životne sredine 

AmCham-a za period 2020- 2022, kao i u iniciranju brojnih aktivnosti za 

saradnju ova dva sektora. 
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Beogradska otvorena škola članica je Krovne organizacije mladih Srbije 

od 2011. godine, a ujedno je i jedna od organizacija koja je učestvovala 

na osnivačkoj skupštini KOMS-a. BOŠ aktivno doprinosi radu ove 

organizacije koja ima za cilj da zastupa interese mladih razvijajući 

partnerski odnos sa državom, međusektorsku i međunarodnu saradnju i 

da podstiče aktivno učešće mladih u razvoju društva Srbije. 

 

 

Srpska asocijacija menadžera (SAM) – Kroz aktivnosti u SAM-u, 

Beogradska otvorena škola je unapredila svoju vidljvost u poslovnoj 

zajednici i doprinela njenom razvoju, kao i unapređenju 

međusektorskog partnerstva. 

 

 

Registar nacionalnog internet domena Srbije (RNIDS) – Beogradska 

otvorena škola jedan je od osnivača Registra nacionalnog interneta 

domena Srbije. U svom radu aktivno doprinosi razvoju interneta u Srbiji i 

pruža podršku u razvoju ove fondacije. 

 

 

Beyond Fossil Fuels je inicijativa organizacija civilnog društva iz 

Evropske unije, zemalja Zapadnog Balkana i Turske u cilju dostizanja 

ciljeva Pariskog sporazuma, transformacije energetskog sektora 

Evrope u nisko-ugljenični sistem i napuštanja uglja kao energenta. 

Inicijativa ima za cilj otklanjanje negativnih efekata uglja na javno 

zdravlje, društveno, ekonomiju i životnu sredinu. 

 

Climate Action Network (CAN) Europe – CAN Europe je vodeća 

Evropska koalicija organizacija koje se rade na rešavanju problema 

klimatskih promena. Sa preko 170 aktivnih organizacija članica, iz 38 

evropskih država, koje predstavljaju više od 1.500 organizacija 

civilnog društva i više od 47 miliona građana, CAN Europe promoviše 

održivu klimu, energiju i razvojne politike na području cele Evrope. 

Ova mreža podstiče organizacije civilnog društva da utiču na dizajn i 

razvoj efektnih politika koje se tiču klimatskih promena u Evropi, kako 

u zemljama Evropske unije, tako i u državama koje nisu članice. 
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Zelena stolica prestavlja mrežu preko 60 organizacija civilnog društva, 

koje se bave pitanjem zaštite životne sredine. Osnovana je 2013. 

godine sa idejom stalnog učešća predstavnika civilnog sektora na 

sednicama Odbora za zaštitu životne sredine Narodne skupštine 

Republike Srbije. Misija Zelene stolice je unapređenje komunikacije sa 

zakonodavnom granom vlasti kroz uspostavljen mehanizam, jedini 

takve vrste, i ostvarivanje uticaja na poboljšanje zakonskih predloga u 

oblasti životne sredine. Ovaj jedinstveni mehanizam omogućava 

kontinuirano i koordinisano učešće predstavnika civilnog društva u 

radu Odbora i jedan je od najvažnijih mehanizama uključivanja građana u rad skupštinskih odbora 

koji se koriste u Narodnoj skupštini. Predstavnici Zelene stolice imaju mogućnost da tokom 

sednice učestvuju u debati, daju komentare na teme koje su na dnevnom redu, kao i predloge 

unapređenja zakonskih i podzakonskih rešenja predstavljenih na sednici. Osnovna ideja i namera 

rada kroz ovaj mehanizam je da se narodnim poslanicima, članovima Odbora, pruži stručna 

ekspertiza, dâ uvid civilnog sektora, kao i sa lokala. Tokom 2023. godine, Beogradska otvorena 

škola je bila deo koodrinacionog tima Zelene stolice, koji je zadužen za praćenje aktivnosti odbora, 

komunikaciju članica Zelene stolice sa članovima Odbora, delegiranje predstavnika Zelene stolice 

na sednice Odbora, redovno izveštavanje članova mreže o održanim sednicama, kao i 

organizovanje drugih aktivnosti za članove mreže. 

 

Mreža dobre energije – Dobrovoljna platforma za povezivanje lokalnih 

samouprava i partnera iz javnog, civilnog i poslovnog sektora, koji su 

posvećeni i imaju ambicije, primenu i širenje dobre prakse i rešenja u 

lokalnoj energetici. Mrežu su zajedno osnovala tri grada i opštine 

(Pirot, Šabac i Vrbas) i tri organizacije civilnog društva (Beogradska 

otvorena škola, RES fondacija i Pokret gorana Vojvodine) koji su se 

opredelili za rad na razvoju i primeni ambicioznih energetskih i 

klimatskih politika na lokalnom nivou. Poslednjih godina, fokus rada 

organizacija okupljenih u Mreži dobre energije je jačanje kapaciteta 

nedržavnih aktera za delovanje na planu održive lokalne energetske i 

klimatske politike. 

 

Beogradska otvorena škola je od 2015. godine članica udruženja 

Asocijacije onlajn medija, a ujedno je i jedan od osnivača ovog udruženja. 

Asocijacija onlajn medija ima za cilj razvoj i promociju etičkih standarda 

izveštavanja na internetu, afirmaciju slobodnog, nezavisnog I 

profesionalnog rada onlajn medija i promociju etičkih standarda i javnog 

interesa u sferi javnog informisanja, kao i jačanje uloge onlajn medija u 

demokratizaciji društva. Takođe, Beogradska otvorena škola ima svog 

predstavnika u Nadzornom odboru ovog udruženja. 
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ČLANSTVA U RADNIM GRUPAMA I TELIMA 
 

 HR forum Američke privredne komore u Srbiji; 

 Labor Task Force Američke privredne komore u Srbiji; 

 Međuministarska radna grupa za praćenje sprovođenja Strategije reforme javne uprave 

za period 2021 - 2030. godine, sa pripadajućem Akcionim planom; 

 Otvoreni model koordinacije za obrazovanje odraslih; 

 Posebna međuministarska radna grupa za izradu i praćenje implementacije petog 

Akcionog plana za sprovođenje inicijative Partnerstvo za otvorenu upravu u Republici 

Srbiji; 

 Posebna radna grupa za za izradu Predloga akcionog plana za sprovođenje Strategije za 

stvaranje podsticajnog okruženja za razvoj civilnog društva, za period od 2022 - 2030. 

godine; 

 Radna grupa za izmene i dopune Zakona o energetici; 

 Radna grupa za izradu Nacrta zakona o zaštiti vazduha; 

 Radna grupa za izradu podzakonskih akata za karijerno vođenje i savetovanje; 

 Radna grupa za izradu Strategije za primenu Konvencije o dostupnosti informacija, učešću 

javnosti u donošenju odluka i pravu na pravnu zaštitu u pitanjima životne sredine (Arhuska 

konvencija) sa Akcionim planom; 

 Radna grupa za izradu Dijagnostike pravedne energetske tranzicije; 

 Radna grupa za izradu Integrisanog nacionalnog energetskog i klimatskog plana; 

 Radna grupa za izradu Strategije razvoja energetike; 

 Radna grupa za izradu Strategije za primenu Arhuske konvencije; 

 Radna grupa za izradu Strategije zaštite životne sredine; 

 Radna grupa za otvorene podatke; 

 Radna grupa za praćenje sprovođenja Strategije zapošljavanja u Republici Srbiji za period 

od 2021. do 2026. godine i Akcionog plana za period od 2021. do 2023. godine; 

 Radna grupa za pripremu izmene pravnog okvira konsultacija i javne rasprave; 

 Radna grupa za radne prakse; 

 Radna grupa za unapređenje kvaliteta usluga karijernog vođenja i savetovanja; 

 Savet za stvaranje podsticajnog okruženja za razvoj civilnog društva; 

 Savetodavni odbor Coca-Cole HBC; 
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NAGRADE I PRIZNANJA 
 

„Kornjača – spornjača” kampanja prikupljanja finansijskih sredstava za zaštitu 

barske kornjače  

 

Tokom 2024. godine Beogradska otvorena škola je, 

u partnerstvu sa Mladim istraživačima Srbije, 

Specijalnim rezervatom prirode jezero Kraljevac i 

fondacijom Katalist, realizovala crowdfunding 

kampanju „Kornjača – spornjača“, sa ciljem 

prikupljanja sredstava za istraživanje i zaštitu barske 

kornjače (Emys orbicularis), strogo zaštićene vrste 

u Srbiji. Kampanja je bila usmerena na nabavku 

GPS uređaja za praćenje kretanja i ponašanja 

kornjača na jezeru Kraljevac, kao važan doprinos 

njihovoj dugoročnoj zaštiti i očuvanju staništa. 

Kampanja je sprovedena putem platforme donacije.rs, preko koje je prikupljeno ukupno 

840.200,00 dinara.  

Kvalitet i društveni uticaj kampanje „Kornjača – 

spornjača“ potvrđeni su i tokom 2025. godine, 

kada je ova inicijativa nagrađena Grand Prix 

priznanjem u ECO kategoriji na festivalu 

„Kampanje sa svrhom“, manifestaciji koja već pet 

godina prepoznaje i nagrađuje najbolje društveno 

odgovorne kampanje u Srbiji. Priznanje je 

uručeno Mladim istraživačima Srbije, kao 

nosiocima kampanje, i predstavlja potvrdu 

uspešne saradnje partnerskih organizacija, 

uključujući Beogradsku otvorenu školu. 

Ova nagrada dodatno potvrđuje da strateški osmišljena, autentična i transparentna komunikacija 

može da inspiriše građane i zajednicu na konkretne akcije u oblasti zaštite prirode. Za Beogradsku 

otvorenu školu, kampanja „Kornjača – spornjača“ i dobijeno priznanje predstavljaju važan rezultat 

u oblasti podrške inicijativama za očuvanje biodiverziteta, kao i snažan podsticaj za dalji razvoj 

inovativnih modela saradnje, učešća građana i održivih rešenja u zaštiti životne sredine. 
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IZDANJA BOŠ-A U 2025. GODINI 
  

Odlaganje dekarbonizacije - izveštaj o 

sprovođenju mera Zelene agende za Zapadni 

Balkan u Srbiji 

Energetske zajednice u Republici Srbiji 

Sistemska greška 
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Energetska tranzicija na Zapadnom Balkanu 

Javnost na potezu 

Osipanje devojčica iz obrazovnog sistema u 

Republici Srbiji 
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Predlog mera za prevenciju osipanja učenika i 

učenica iz obrazovnog sistema 

Od obrazovanja do karijere: Anketa o 

karijernom razvoju srednjoškolaca u Srbiji 



 

48 
 

 

BOŠ PORTALI 
 

 

BEOGRADSKA OTVORENA ŠKOLA 

Zvanični sajt Beogradske otvorene škole predstavlja ključni alat 

komunikacije, na kojem su dostupne sve informacije o radu 

organizacije, njenoj viziji, misiji i strukturi, kao i relevantni izveštaji 

i dokumenta. Sajt takođe sadrži segmente posvećene 

zaposlenima, aktuelnim i realizovanim projektima, publikacijama, 

postignućima, partnerima i saradnicima, uz jednostavan pristup 

ostalim BOŠ portalima. Redovno ažuriran na dnevnom nivou, sajt 

omogućava posetiocima da prate najnovije informacije o konkursima, najavama događaja i 

vestima vezanim za projektne aktivnosti svakog tima. Internet prezentacija je koncipirana tako da 

sve aktivnosti organizacije budu transparentne i razumljive široj javnosti. U toku 2025. godine BOŠ 

portal je zabeležio više od 100.000 pregleda, a sve informacije su dostupne i na engleskoj verziji 

sajta. 

 

JAVNI UVID 

Javnost na potezu/Javni uvid je platforma pokrenuta 2024. 

godine kako bi olakšala učešće građana u procesima donošenja 

odluka. Na prvoj strani omogućen je pregled dokumenata koji su 

trenutno u procesu izrade. Građani učešće u javnim raspravama 

mogu uzeti tako što će preuzeti pripremljene komentare ili 

šablone za podnošenje komentara nadležnim institucijama.  

 

 

PROGOVORI O PREGOVORIMA 

Portal Progovori o pregovorima nastao je 2013. godine u okviru 

istoimene inicijative i već više od deset godina prati proces 

evropske integracije Srbije i Zapadnog Balkana, kao i različita 

dešavanja unutar Evropske unije. Osnovni cilj portala je da 

informiše građane i građanke i pruži ažurne informacije o procesu 

integracije Srbije i regiona. U kategoriji „Vesti“ se objavljuju 

informacije o procesu pristupanja Evropskoj uniji, ali i teme na 

nacionalnom nivou. Kategorija „Analize“ sadrži dubinske analize, koje se najčešće tiču aktuelnih 

dešavanja u Srbiji, regionu, Evropskoj uniji i svetu. Neke od tema koje su tokom 2025. godine bile 

aktuelne i obrađene u analizama su: proširenje Evropske unije, rat u Ukrajini, odnosi SAD i 

Evropske unije, međunarodno pravo, izbori širom Evrope, posete evropskih zvaničnika Srbiji, 

reforme u Srbiji, međunarodni ekonomski odnosi.  
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Značajan deo ovog sadržaja kreiran je od strane dopisnika i dopisnica portala, čiji se broj u 2025. 

godini povećao na 39, a sadržaj koji kreiraju proširen da uključi i video sadržaje za društvene 

mreže, intervjue, podkaste. U kategoriji „Bilten“ nalaze se svi brojevi mesečnog biltena portala. 

Kroz bilten se svakog meseca obrađuju različite aktuelne teme i aspekti i perspektive u vezi sa 

Evropskom unijom kako na nacionalnom, tako i na regionalnom i evropskom nivou. Bilten trenutno 

ima preko 127 izdanja, i više od 1500 pretplatinka i pretplatnica.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

Podkast „Progovori o pregovorima“ je nastavljen, i postao video podkast. Otvoren je YouTube 

kanal portala, koji je od maja 2025. godine ostvario preko 400 pretplatnika i preko 400.000 

pregleda svih vrsta sadržaja: epizoda podkasta, dužih isečaka iz epizoda, kao i kratkih klipova.  

Osim toga, na portalu su dostupni podaci o dosadašnjem toku pristupnih pregovora Srbije i 

Evropske unije uključujući sva dokumenta koja su relevantna za proces - sporazumi, ugovori, 

izveštaji Evropske komisije, pregovaračke pozicije. Tokom 2025. godine objavljeno je preko 130 

autorskih tekstova analiza, tri intervjua, osam epizoda podkasta i 11 brojeva biltena. Instagram 

nalog portala je nastavio sa rastom, sa preko 600 pratilaca. Kreirano je preko 60 novih objava. 

 

 

 

 

 

Bilten Progovori o pregovorima, br. 122: Režimska neposlušnost, br. 

126: Evropska komisija i Srbija: Oštro iz tri ugla 
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EU RESURS CENTAR ZA CIVILNO DRUŠTVO U SRBIJI 

 

EU Resurs centar onlajn platforma funkcioniše kao sveobuhvatan 

resursni centar za zainteresovane aktere u procesu pristupanja 

Srbije Evropskoj uniji. Platforma objedinjuje informativne i 

edukativne sadržaje poput analiza, intervjua sa stručnjacima, 

aktuelnih poziva, video-lekcija, animiranih lekcija, lekcija za 

samostalno učenje i drugih materijala za unapređenje kapaciteta. 

Tokom 2025. godine platforma je ostvarila više od 16.000 poseta 

i preko 60.000 pregleda stranica, što potvrđuje njenu relevantnost 

i upotrebnu vrednost za ciljnu publiku.  

Najveći broj pregleda zabeležen je na stranicama sa otvorenim pozivima za donacije i druge oblike 

podrške, stranici sa aktuelnim vestima, kao i u okviru sekcije blog sa tekstovima koji obrađuju 

aktuelne društvene teme. Istovremeno je primetan rast interesovanja za video-lekcije i sadržaje iz 

oblasti elektronskog učenja.  

U okviru informativnog segmenta platforme svakodnevno su objavljivane vesti i informacije 

značajne za sektor civilnog društva, uz promociju inicijativa organizacija civilnog društva, primera 

uspešnih reformskih praksi i identifikovanih izazova u oblasti podsticajnog okruženja za rad 

organizacija. Proširena je sekcija E-biblioteka, koja sadrži korisne linkove ka relevantnim domaćim 

i međunarodnim izvorima (institucije EU, Delegacija EU u Srbiji, državni organi, edukativne 

platforme), kao i istraživanja, publikacije i analize koje je razvio EURC ili su nastale kroz podržane 

projekte.  

Tokom 2025. godine pripremljeno je i distribuirano 12 izdanja mesečnog biltena na više od 1.200 

adresa. Sva izdanja su arhivirana na E-platformi u okviru E-biblioteke, uz integrisanu 

funkcionalnost za brzu prijavu novih pretplatnika putem registracionog prozora. Na sajtu je 

uvedena i posebna sekcija „Rad sa zajednicom“ kako bi se jasno predstavio jedna od ključnih 

usluga koju pruža EURC. Ovaj segment ističe početnu tačku podrške EURC-a, uključujući prvi 

kontakt sa akterima civilnog društva i pružanje različitih oblika prilagođene pomoći, savetovanja i 

podrške za jačanje kapaciteta.  

U okviru kontinuiranog digitalnog razvoja platforme, EURC je uveo novu podplatformu za 

samostalno učenje eurctreninzi.bos.rs u okviru EURC sajta, osmišljenu da obezbedi pristupačne 

edukativne sadržaje za aktere civilnog društva. Nova platforma trenutno sadrži dve lekcije za 

samoučenje, usmerene na upravljanje projektima i finansijsku održivost. Lekcije su dostupne u 

formatu prilagođenom individualnom tempu učenja i uključuju video predavanja, testove za 

proveru znanja, vežbe za samoprocenu i pisani priručnik, pružajući korisnicima strukturisano i 

interaktivno iskustvo učenja.  

Radi unapređenja korisničkog iskustva dalje je razvijan chatbot za podršku u navigaciji i pretrazi 

sadržaja, koji korisnicima omogućava brzo usmeravanje ka relevantnim informacijama i izvorima. 

U 2025. godini ostvarena je interakcija sa više od 139 različitih IP adresa.  
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MINGL 

Portal Mingl je nastao 2007. godine i od tada svakodnevno 

objavljuje informacije i vesti o neformalnim obrazovnim 

programima, stipendijama, radionicama, kursevima, kao i 

autorske tekstove iz oblasti kulture, umetnosti, 

obrazovanja, nauke, bezbednosti, zdravlja i ostalim 

relevantnim temama za mlade.  

Tokom 2025. novih 15 dopisnika pridružilo se autorskoj, 

dopisničkoj mreži te je tokom 2025. godine u okviru Mingl 

kutka objavljeno 104 dopisnička teksta koji su se bavili 

različitim aktuelnim temama. Osim autorskih tekstova, objavljivani su i tekstovi u ostalim 

kategorijama, te ukupan broj vesti objavljenih na portalu prelazi 160 objava.  

Redakcija portala je tokom 2025. godine proširena sa 15 stalnih dopisnika i dopisnica koji dolaze 

iz različitih gradova u Srbiji. Na Instagram profilu portala u 2025. godini objavljeno je 28 video 

sadržaja, dok broj pratilaca iznosi 5.126. Pored Instagram profila u 2025. godini je pokrenut i Tiktok 

nalog kao i Youtube kanal.  U toku 2025. godine, na Tiktoku je ostvareno 148.000 pregleda, a na 

Youtube kanalu 40.500. Snimljeno je devet epizoda podkasta Pravo mesto, u okviru kojeg su 

gostovali različiti sagovornici poput glumaca, umetnika, aktivista, novinara, muzičara i razgovarali 

o temama važnim za mlade. Tokom 2025. godine, Mingl je na društvenim mrežama dosegao 

1.686.65 pregleda. 

Podsajt portala Mingl pod nazivom Mladi i mediji zvanično je 
pokrenut 9. februara 2023, sa ciljem bolje vidljivosti rezultata 
projekata podržanih medija i organizacija civilnog društva za 
mlade. On je namenjen, pre svega, mladima, ali i ostalim 
zainteresovanima za projekat „Mladi i mediji za demokratski 
razvoj” i njegove rezultate. Portal se sastoji iz četiri glavne 
kategorije: O projektu, Vesti, Javni poziv i Partneri. 

 
U kategoriji O projektu, kao i na naslovnici, mogu se pronaći opsežne informacije o čitavom 
projektu „Mladi i mediji za demokratski razvoj”, kao i ključnim rezultatima koji su u okviru 
celokupnog projekta ostvareni. Rubrika Vesti je prostor gde posetioci Mingl sajta mogu da se 
informišu o lokalnim inicijativama širom Srbije, o pojedinačnim aktivnostima – obukama 
organizovanim od strane BOŠ tima, prilikama za mlade (obukama, konkursima, tribinama), ali i 
ostalim aktivnostima u kojima mogu da uzmu učešće i ostalim značajnim vestima koje lokalni 
mediji i OCD za mlade dele. Ovaj deo portala takođe pruža priliku podržanim organizacijama za 
mlade i medijima da svoje vesti šalju i time ostvare veću čitanost medijskih sadržaja, čak i nakon 
završetka projketa ,,Mladi i mediji za demokratski razvoj”. Za sve oni koji planiraju da se prijave i 
žele da se informišu o roku i propozicijama otvorenih javnih poziva na projektu, na raspolaganju 
je istoimena kategorija. Pregled svih dosadašnjih podržanih organizacija i medija, njihovi ciljevi i 
misije, te rezime projekata koji su podržani mogu se pronaći u rubrici Partneri, vidljivoj i na početnoj 
stranici. Ona je podeljena po projektnim ciklusima i služi transparentnom predstavljanju projektnih 
ideja i podržanih medija i  organizacija za mlade koje je BOŠ podržao na projektu „Mladi i mediji 
za demokratski razvoj”. 
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Poseban deo portala Mingl, pod nazivom Akademija novinarstva, 
kao zvanični podsajt pokrenut je 11. juna 2022. godine. Osnovni cilj 
je da pruži informacije o radu istoimenog edukativnog programa koji 
se realizuje kroz projekat „Mladi i mediji za demokratski razvoj” i 
namenjen je mladim novinarima i novinarkama koji teže ka stučnom 
usavršavanju i produbljivanju znanja, polaznicima i polaznicama, te 
alumnistima Akademije novinarstva, ali i široj publici portala Mingl 

koju pretežno čine mladi. Podsajtom dominiraju tri osnovne kategorije: Završni radovi, Polaznice i 
polaznici i Vesti. Završni radovi polaznika i polaznica predstavlja krucijalnu rubriku ovog sajta, jer 
se u njoj mogu pronaći svi medijski sadržaji nastali kao produkt ovog programa. Ova kategorija je 
podeljena po generacijama polaznika/ca Akademije, a na kraju svakog teksta naveden je autor/ka, 
kao i mesto gde je tekst izvorno objavljen. Kategorija Polaznici i polaznice, koja se nalazi i na 
naslovnoj strani, sadrži kratke preglede biografija svih učesnika i učesnica nekog od ciklusa 
programa Akademije novinarstva. U rubrici Vesti, posetioci sajta mogu da se informišu o svim 
novostima koje su u vezi sa realizacijom programa, poput održanim treninzima, nagrađenim 
najboljim medijskim radovima i pozivima za neki od novih ciklusa programa.  

 

BOŠ KARIJERA 

BOŠ Karijera je prvi besplatni karijerni onlajn sistem u Srbiji, 

lansiran 2011. godine, sa ciljem pružanja podrške i osnaživanja 

mladih i odraslih za samostalno i sistemsko upravljanje 

karijerom. Korisnici portala su srednjoškolci, mladi, ali i 

nastavnici, roditelji i stručnjaci koji se bave karijernim vođenjem i 

savetovanjem. Na pitanja u okviru karijernog savetovališta na 

BOŠ Karijeri u toku 2025. godine ažurno je odgovarao tim koji je 

prošao kroz obuke za karijerno informisanje i onlajn karijerno 

savetovanje. U 2025. godini je objavljeno više od 50 tekstova namenjenih mladima, i pružena je 

podrška više od 150 mladih za upravljenje karijerom.   BOŠ karijera u 2025. beleži više od 200.000 

aktivnih korisnika. 

 

RADNE PRAKSE 

Portal Radne prakse predstavlja centralno mesto za sve ključne 

informacije o kvalitetnim radnim praksama. Na veb-sajtu 

radneprakse.bos.rs dostupni su relevantni podaci, istraživanja, 

analize i dokumenta koja su od značaja za unapređenje oblasti 

radnih praksi. Portal omogućava pregled javne rasprave o Nacrtu 

zakona o radnoj praksi sprovedene u Beogradu, pristup samom 

Zakonu o radnoj praksi, kao i uvid u prethodna istraživanja tima 

Beogradske otvorene škole. 
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MOVE.LINK.ENGAGE. 

Move.Link.Engage. je portal Beogradske otvorene škole 

posvećen istoimenoj konferenciji, koja već duže od deset godina 

predstavlja forum za otvorene diskusije i okuplja stručnjake iz 

civilnog, javnog i poslovnog sektora, kao i predstavnike 

nacionalnih, regionalnih i EU institucija. U 2025. godini, portal je 

redizajniran u skladu sa vizuelnim identitetom konferencije, ali do 

sada nije korišćen kao aktivan kanal komunikacije. 

 

ENERGIJA ZAJEDNICE 

Portal Energija zajednice lansiran je u decembru 2023. godine sa 

ciljem da ponudi detaljnije instrukcije koje prate i relevantni izvori 

dodatnih informacija u vezi sa proizvodnjom energije iz obnovljivih 

izvora u vlasništvu energetskih zadruga. Posebna sekcija 

posvećena je primerima dobre prakse na teritoriji Srbije koja će inspirisati i pokrenuti osnivanje 

novih  zadruga. Portal je namenjen i umrežavanju novih aktera sa iskusnim osnivačima 

energetskih zadruga i biće promovisan i unapređen u narednoj godini. 

 

KOALICIJA 27 

Sajt Koalicije 27 osnovan je kako bi na jednom mestu pružio pregled 

aktivnosti Koalicije, omogućavajući javnosti bolji uvid u rad ove mreže. 

Na sajtu su dostupne publikacije koje su proistekle iz desetogodišnjeg 

zajedničkog rada članica organizacija, uključujući alternativne izveštaje 

o napretku Srbije u procesu pridruživanja Evropskoj uniji. Takođe, sajt 

pruža reakcije na aktuelna pitanja i probleme u oblasti životne sredine i 

klimatskih promena. Javnosti su takođe dostupne informacije o 

organizacijama članicama, fokusu njihovog rada i temama kojima se 

bave unutar Koalicije. 

 

ODRŽIVI RAZVOJ ZA SVE 

Platforma za opštedruštveni dijalog "Održivi razvoj za sve" služi kao 

prostor za široku diskusiju među ključnim nedržavnim akterima u 

Srbiji, uključujući civilno društvo, korporativni sektor, akademsku i 

istraživačku zajednicu, profesionalna udruženja, medije i građane. 

Fokus diskusije je usmeren na usklađivanje razvojnih prioriteta 

Srbije sa ciljevima definisanim u Agendi za održivi razvoj 2030. Na 

sajtu Platforme pružene su informacije o ciljevima održivog razvoja, aktivnostima koje sprovode 

članovi Platforme, publikacijama i relevantnim vestima. 
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BOŠ PODKASTI 
 

Svaka epizoda BOŠ podkasta može se slušati online ili preuzeti na računar ili mobilni uređaj, što 

omogućava korisnicima da postanu redovni pretplatnici. Kako bi serijale učinili još dostupnijim i 

proširili svoju publiku, BOŠ je započeo saradnju sa regionalnim podkast agregatorom Podcast.rs 

– platformom koja na jednom mestu okuplja najzanimljivije podkaste iz Srbije i regiona. 

PROGOVORI O PREGOVORIMA 

Podkast Progovori o pregovorima 
je edukativni, informativni i 
analitički podkast o procesu 
pristupanja Srbije i regiona 
Evropskoj uniji. U njemu se 
obrađuju različiti aspekti 
integracije, ali i aktuelni događaji 
vezani za Evropsku uniju, 
svetska, regionalna i nacionalna 
dešavanja. Tokom 2025. godine 
objavljeno je 8 epizoda na različite 
teme, što je za tri manje nego 
prošle godine, ali je napravljen 

iskorak jer je podkast publici postao dostupan i u video formatu, putem YouTube patforme 
Progovori o pregovorima.  U prvoj prošlogodišnjoj epizodi, ukupno dvadeset i prvoj, autorke i 
dopisnice portala Dunje Milanović, gost Bojan Kovačević objašnjava politički sistem Evropske 
unije, njegovo funkcionisanje, uticaju globalnih dešavanja na funkcionisanje Unije te posledično 
odnosno sa Srbijom. Naredna epizoda je takođe bila delo dopisnice portala, u njoj je analizirala 
rezultate nemačkih izbora zajedno sa Petrom Ćurčićem, sa Instituta za evropske studije – što je 
ujedno bila i poslednja samo audio epizoda. Narednu epizodu pratilo je podizanje YT kanala, na 
kojem je u 2025. godini objavljeno 6 video intervjua u podkast formatu, što je zajedno sa shorts 
(ukupno 35) i kraćim video formatima (ukupno 2) imalo 420,788 pregleda, preko 3 i po hiljade sati 
gledanja i preko 420 pretplatnika. 

U prvoj video epizodi urednik portala Branislav Cvetković razgovarao je sa istraživačem Centra 
savremene politike o stanju demokratije u Srbiji, Aleksandrom Ivkovićem, dok je prva sledeća 
epizoda obradila temu odnosa Evropske unije prema mladima. U ulozi autorke bila je Anja Jokić, 
dopisnica portala, dok je njen sagovornik bio Đorđo Cvijović iz RYCO-a. Naredna epizoda 
snimana je kontekstu društvenih nemira, tokom kojeg je policijska brutalnost na ulicama gradova 
i varošica u Srbiji dostigla svoj vrhunac, te gost podkasta bio novinar dnevnog lista Danas – 
Uglješa Bokić, nekadašnji policajac i u moderaciji svog kolege iz istog lista, Vojina Radovanovića, 
objasnio na koji način se treba nositi sa policijom na protestima, šta građani smeju da urade i šta 
moraju da znaju. U 26. epizodi novinar i medijski konsultant Branko Čečen približio je na koji način 
korupcija funkcioniše u Srbiji, kako se podstiče, kakve posledice ima i koliko usporava društveni 
razvoj. Autor te epizode bio je novinar televizije Nova S Željko Veljković. Poslednje dve objavljene 
epizode u toku prošle godine obradile su dve goruće teme: Izveštaj Evropske unije o napretku 
Srbije za 2025. godinu i energetsku bezbednost Srbije u svetlu sankcija NIS-u.  

 

https://www.youtube.com/@progovoriopregovorima
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PRAVO MESTO 

U okviru podkasta Pravo 

mesto bavili smo se društveno 

relevantnim temama koje su 

aktuelne i važne za mlade, 

uključujući proteste i blokade, 

mentalno zdravlje, očuvanje 

kulturnog nasleđa, odnos 

mladih prema Evropskoj uniji, 

kao i položaj kulture i umetnika 

u društvu. O navedenim 

temama govorili su gosti iz 

različitih oblasti – studenti, 

novinari, predstavnici 

organizacija mladih, stručnjaci 

i umetnici – među kojima su bili Mina Adamović, Vojin Radovanović, Đorđe Živadinović Grgur, 

Nikolina Đorđević iz udruženja Ansambl Generalštab, Milica Borjanić ispred Krovne organizacije 

mladih Srbije i glumac Stevan Piale. Cilj realizacije podkasta bio je da se mladima obezbedi 

prostor za informisanje i otvoren dijalog o temama koje direktno utiču na njihov položaj i 

svakodnevni život, a svaku epizodu vodila je mlada osoba, čime je stvoren dodatni prostor da o 

mladima pričaju upravo mladi.  

 

PRIČA O CIVILNOM DRUŠTVU 

U okviru projekta „EU Resurs centar za 

civilno društvo u Srbiji“ pokrenut je podkast 

„Priča o civilnom društvu“ u kome se 

obrađuju teme koje se tiču ekspertize 

regionalnih EU Resurs centara, a koje su 

od sveopšteg društveno-političkog 

značaja. Podkast predstavlja ujedno i 

edukativni resurs za sve organizacije 

civilnog društva koje na ovaj način imaju 

priliku da nešto više saznaju i nauče o 

određenim oblastima u kojima mogu da 

razvijaju svoj rad. Podkast je podeljen u 

četiri tematske celine, pri čemu je svaki regionalni EU Resurs centar učestvovao u produkciji po 

tri epizode u skladu sa svojom ekspertizom: Novosadska novinarska škola, organizacija ENECA, 

Užički centar za prava deteta i Beogradska otvorena škola. Tokom godine pripremljeno je i 

snimljeno 12 podkast, od kojih je 10 distribuirano u 2025. godini, dok će preostale dve epizode biti 

objavljene u 2026. Godini. 
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Prvu tematsku celinu činile su epizode posvećene medijima, medijskoj pismenosti i 

dezinformacijama, realizovane u saradnji sa partnerima iz Novosadske novinarske škole (NNŠ), 

regionalnim EU Resurs centrom za Vojvodinu. U prvoj epizodi, Darija Stjepić iz NNŠ-a razgovarala 

je sa kreatorkom sadržaja Ninom Pavićević o percepciji (ne)zainteresovanosti mladih, načinima 

komuniciranja društveno važnih i političkih tema na društvenim mrežama, uključujući teme poput 

femicida, kao i o Instagram trendovima i važnosti malih medija u današnjem društvu. Druga 

epizoda bila je posvećena fektčekingu i otpornosti društva na medijske manipulacije, kroz 

razgovor sa Teodorom Koledin, novinarkom fektčeking portala Fake News Tragač, sa fokusom na 

mehanizme plasiranja lažnih vesti i dezinformacija kako kroz medije, tako i kroz društvene mreže, 

a osvrnuli smo se i na sve češću upotrebu veštačke inteligencije u manipulativne svrhe.  

U trećoj epizodi, sagovornik je bio novinar i fektčeker Stefan Kosanović sa portala Raskrikavanje 

(KRIK), a razgovor je obuhvatio stanje fektčekinga u Srbiji i da li posao fektčekera ima smisla? 

Dotakli smo se i provere lažnih vesti, medijske pismenosti mladih i uticaja političkih i medijskih 

manipulacija na javni diskurs. 

Drugu celinu činile su epizode o razvoju specifičnih zajednica, realizovane u saradnji sa 

organizacijom ENECA iz Niša, regionalnim EU Resurs centrom za jug Srbije. U prvoj epizodi, 

Dušan Stanković iz organizacije ENECA razgovarao je sa Darkom Petrovićem, osnivačem 

udruženja za osobe sa invaliditetom NRG, mesečnika NOSIMO Dobre Vesti i preduzeća za 

profesionalnu rehabilitaciju i zapošljavanje osoba sa invaliditetom NRG d.o.o. Razgovor je bio 

fokusiran na položaj socijalnih preduzeća i preduzeća za profesionalnu rehabilitaciju i 

zapošljavanje osoba sa invaliditetom u Srbiji, sa posebnim osvrtom na institucionalne okvire, 

rezervisane javne nabavke i ulogu države u razvoju socijalnog preduzetništva. Naredna epizoda 

ovog segmenta bila je posvećena lokalnim fondacijama kao pokretačima društvenih promena, 

kroz razgovor sa Filipom Jovanovićem iz Lokalne fondacije Niš, pri čemu je istaknut značaj 

filantropije, volontiranja i osnaživanja građana za realizaciju inicijativa u zajednici. Poslednja 

epizoda u realizaciji ENECE bavila se temom energetske tranzicije i uloge građana i lokalnih 

zajednica u održivom razvoju, kroz razgovor sa Bojanom Gajićem, suosnivačem Platforme za 

energetsku tranziciju, sa fokusom na zavisnost od fosilnih goriva, nedovoljnu uključenost mladih i 

značaj participativnog pristupa u kreiranju održive energetske budućnosti. 

Treća tematska celina sastoji se iz epizoda koje pokrivaju teme iz oblasti ljudskih i prava deteta, 

realizovane u saradnji sa Užičkim centrom za prava deteta (UCPD), regionalnim EU Resurs 

centrom za zapadnu i jugozapadnu Srbiju. U prvoj epizodi ovog ciklusa, Jelena Žunić Cicvarić iz 

UCPD-a razgovora sa dr Jelenom Vranješević, profesorkom psihologije na Filozofskom fakultetu 

u Beogradu, o pravu deteta na participaciju, zašto je ovo pravo presudno za razvoj deteta, kao i 

kako je to pravo uređeno u zakonodavnom okviru Srbije i sa kojim se preprekama suočava u 

praksi. Naredna epizoda bila je posvećena digitalnoj pismenosti, veštinama novog doba koje su 

potrebne deci i mladima kako bi se bezbedno kretali u digitalnom svetu punom mogućnosti, ali i 

rizika. Kroz razgovor sa dr Anom Mirković, psihološkinjom i konsultantkinjkom za prevenciju 

digitalnog nasilja, osvrnuli smo se na digitalnu empatiju, najčešće oblike digitalnog nasilja, ali i 

ulogu roditelja, nastavnika, stručnjaka i organizacija civilnog društva u zaštiti dece u onlajn 

okruženju. U trećoj epizodi ovog ciklusa, gošća je bila Biljana Maletin, stručnjakinja za ljudska 

prava i ravnopravnost, koja kroz edukacije, istraživanja i rad sa organizacijama civilnog društva u 

Srbiji podstiče razvoj pravednijeg društva.  
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Razgovor otkriva šta ravnopravnost znači u praksi i zašto se razlikuje od jednakosti, kako se 

primenjuje u vaspitanju dece, obrazovanju i rodnoj ravnopravnosti, ali i kakav doprinos ima 

solidarnosti i ekološkoj pravdi.  

Četvrtu tematsku celinu realizovala je Beogradska otvorena škola (BOŠ), sa fokusom na mlade, 

civilno društvo i evropske integracije. Jedna od epizoda bila je posvećena poverenju mladih u 

institucije i državu, kao i njihovim stavovima o pristupanju Srbije Evropskoj uniji. Branislav 

Cvetković, glavni i odgovorni urednik portala „Progovori o pregovorima“ razgovara sa Miljanom 

Jovanović, glavnom i odgovornom urednicom portala za mlade „Mingl“, o trenutnim dešavanjima 

u Srbiji, volji mladih da promene sistem i kako današnja generacija vidi Srbiju, Evropu i budućnost 

u kojoj želi da živi. U drugoj epizodi govorimo o ulozi Evropske unije u međunarodnim odnosima, 

njenoj poziciji na Zapadnom Balkanu i procesu integracije Srbije u EU, kroz razgovor sa dr Ivanom 

Radić Milosavljević, vanrednom profesorkom na Fakultetu političkih nauka Univerziteta u 

Beogradu. U završnoj epizodi predstavljen je rad organizacije Svetionik iz Novog Pazara kroz 

razgovor sa osnivačem i direktorom Mirzom Aličkovićem, sa posebnim osvrtom na rad sa 

mladima, volonterske i humanitarne inicijative i značaj lokalnih organizacija civilnog društva u 

procesu evropskih integracija. 
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PROGRAMSKE OBLASTI 
 

 

CIVILNO DRUŠTVO 
 

Beogradska otvorena škola u okviru programske oblasti Civilno društvo radi na jačanju kapaciteta 

civilnog i javnog sektora pružanjem stručnih, inovativnih i kvalitetnih usluga, ali i na prepoznavanju 

organizacija i institucija koje su spremne da menjaju i unapređuju sebe, svoje okruženje i 

zajednicu u kojoj rade. 

BOŠ razvija i osnažuje civilno društvo i nezavisne medije u Srbiji, kako kroz izgradnju i jačanje 

njihovih kapaciteta, tako i kroz umrežavanje i povezivanje. Naš cilj u ovoj oblasti je da odgovorimo 

na postojeće izazove u saradnji organizacija civilnog društva i javnih vlasti za rešavanje konkretnih 

problema u zajednici, kao i da unapredimo postojeće i razvijemo nove pristupe u dijalogu različitih 

aktera. 

U oviru programske oblasti Civilno društvo, u 2025. godini, sprovedeni su sledeći projekti: 

 EU Resurs centar za civilno društvo u Srbiji; 

 Mladi i mediji za demokratski razvoj. 
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EU Resurs centar za civilno društvo u Srbiji  

 

Tokom 2025. godine Beogradska otvorena škola nastavila je realizaciju četvorogodišnjeg 

programa EU Resurs centar za civilno društvo u Srbiji, započetog u januaru 2023. godine, uz 

podršku Delegacije Evropske unije u Srbiji. Program se sprovodi kroz konzorcijum koji predvodi 

Beogradska otvorena škola, u partnerstvu sa Užičkim centrom za prava deteta, ENECA-om i 

Novosadskom novinarskom školom kao regionalnim resurs centrima, kao i organizacijama Mladi 

poljoprivrednici Srbije, Nova planska praksa i Sigurne staze, koje imaju ulogu ekspertskih resurs 

centara za specifične i nedovoljno razvijene oblasti obuhvaćene programom. 

Opšti cilj programa je jačanje kapaciteta organizacija civilnog društva i neformalnih grupa kroz 

finansijsku i stručnu podršku, podsticanje decentralizacije i osnaživanje građanskog angažovanja. 

Program istovremeno doprinosi procesu evropskih integracija Srbije i unapređenju učešća civilnog 

društva u procesima donošenja odluka na svim nivoima vlasti. 

Treća godina sprovođenja programa obuhvata period od 1. januara do 31. decembra 2025. 

godine. U tom periodu tim Beogradske otvorene škole dalje je razvijao ključne programske 

komponente i realizovao brojne aktivnosti usmerene na pružanje finansijske i ekspertske podrške 

organizacijama i neformalnim grupama širom Srbije, uz snažan fokus na decentralizaciju i 

približavanje evropskim standardima. 

Glavne oblasti delovanja tokom 2025. godine bile su: 

 Program podrške zajednici (Help Desk sistem), 

 Program jačanja kapaciteta organizacija civilnog društva, 

 Program donacija. 

 

Program podrške zajednici (Help Desk) 

Tokom 2025. godine Help Desk tim Beogradske otvorene škole realizovao je ukupno 56 prvih 

kontakata sa predstavnicima organizacija civilnog društva i neformalnih grupa, prema unapred 

razvijenom komunikacionom modelu. Dodatno, održano je 66 onlajn dubinskih intervjua sa 

korisnicima donacija, sa ciljem ispistivanja potreba za pružanjem dopunske podrške grantistima, 

u okviru programa izgradnje i jačanja kapaciteta. 

Uporedo sa savetodavnim radom, tim je razvijao nove alate i procedure za unapređenje internih 

procesa i komunikacije sa korisnicima. U proteklih 12 meseci, uspostavljena je jedna nova 

standardizovana procedura: Razvijen je i primenjuje se priručnik za kriznu HD komunikaciju. 

Pored toga, razvijena su i tri operativna alata za podršku radu sa korisnicima: Baza eksperata je 

uspostavljena i redovno se ažurira. Excel baza primera uspešnih praksi organizacija civilnog 

društva i neformalnih grupa je kreirana i u upotrebi je. Platforma za simulaciono samoučenje 

učenje je razvijena i aktivno se koristi. Direktna komunikacija uspostavljena je sa organizacijama 

i neformalnim grupama iz ukupno 96 gradova i opština, odnosno iz 24 okruga i sa teritorije Grada 

Beograda, čime je dodatno potvrđena široka teritorijalna pokrivenost i dostupnost programa. 



 

60 
 

 

Tokom 2025. godine nastavljen je razvoj Baze registrovanih organizacija civilnog društva i 

neformalnih grupa. Registrovano je 60 novih korisnika, pa baza trenutno obuhvata ukupno 372 

organizacija i neformalnih grupa. Ova baza funkcioniše kao profilni prikaz organizacija na E-

platformi i omogućava zainteresovanim akterima lakši uvid u aktivne i relevantne inicijative u Srbiji. 

Radi proširenja dosega i kvalitetnije komunikacije sa sektorom, tim za komunikaciju sa zajednicom 

nastavio je sistematsko mapiranje organizacija, medija, neformalnih grupa i aktivista širom zemlje. 

Interna kontakt baza dodatno je unapređena i sada sadrži više od 1.000 relevantnih kontakata, 

predstavljajući važan osnov za direktnu i ciljanu komunikaciju sa akterima civilnog društva. 

 

Program jačanja kapaciteta 

Program jačanja internih kapaciteta razvija se kroz tri komplementarne komponente: 

 treninge mekih i ekspertskih veština, 

 mentorski program, 

 video-lekcije, animirane lekcije i lekcije za samostalno učenje. 

U proteklih 12 meseci realizovano je 14 treninga u obimu od 28 trening dana (168 radnih sati), na 

ukupno 10 različitih tema, koji su obuhvatili razvoj mekih veština. 

Program izgradnje kapaciteta dao je značajan doprinos razvoju sektora civilnog društva. 

Zahvaljujući aktivnom učešću organizacija i pojedinaca, uz kombinaciju stručne i finansijske 

podrške, unapređeni su kapaciteti u brojnim ključnim oblastima rada. Napredak je posebno vidljiv 

kod 120 jedinstvenih organizacija civilnog društva, kao i kroz intenzivniji rad sa 39 organizacija 

kod kojih je proces jačanja kapaciteta započet još u prethodnoj godini. Pored toga, program je 

pružio ciljanu podršku u jačanju kapaciteta za 47 jedinstvenih neformalnih grupa, kao i kroz 

nastavak i produbljivanje saradnje sa dve neformalne grupe, dodatno osnažujući njihove interne 

kapacitete. 

Ove aktivnosti unapredile su kapacitete korisnika za pokretanje društvenih promena kroz javno 

zagovaranje, građanski angažman, participativno donošenje odluka i međusektorska partnerstva. 

Princip decentralizacije primenjen je i u ovom segmentu programa. Shodno tome korisnici dolaze 

iz svih okruga Srbije i sa teritorije Grada Beograda. 

Tematske oblasti obuka obuhvatile su: pisanje promotivnih i komunikacionih tekstova za 

organizacije civilnog društva, pisanje predloga projekata, pisanje projekata i upravljanje projektnim 

ciklusom, umrežavanje, javno zagovaranje, aktiviranje i mobilizacija zajednice, finansijsko 

upravljanje projektom, finansijska održivost, finansijska održivost u uslovima izazova i registracija 

u Agenciji za privredne registre (APR). 

Cilj obuka u drugoj godini projekta bio je razvoj ključnih znanja i veština predstavnika organizacija 

civilnog društva i neformalnih grupa, kako bi efikasnije odgovarali na lokalne izazove i aktivno 

doprinosili procesu pristupanja Srbije Evropskoj uniji. Fokus je bio na praktičnim kompetencijama 

od komunikacija i projektnog planiranja do finansijskog upravljanja i razumevanja EU procedura, 

koje omogućavaju kvalitetnije upravljanje organizacijama i snažnije učešće u demokratskim 

procesima. 
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Tokom 2025. godine realizovana su 23 mentorska angažmana sa organizacijama civilnog društva, 

u ukupnom obimu većem od 67 mentorskih dana (536 radnih sati). Najveće interesovanje 

zabeleženo je za teme kao što su finansijska održivost, strateško planiranje organizacija, razvoj 

poslovnih planova, korišćenje društvenih mreža, razvoj komunikacionih strategija, istraživački 

procesi i prikupljanje sredstava iz EU fondova. 

Treći segment programa čine video-lekcije, animirane lekcije i lekcije za samostalno učenje 

namenjene organizacijama i neformalnim grupama kao fleksibilan format za sticanje osnovnih 

znanja iz različitih oblasti rada. Njihova svrha je da omoguće brzu orijentaciju u temama i pruže 

praktične smernice za rešavanje čestih izazova u radu. Tokom 2025. godine na EURC sajtu 

objavljene su četiri video-lekcije, jedna animirana lekcija i dve lekcije za samostalno učenje 

posvećene diversifikaciji sredstava, upravljanju projektima, registraciji u APR, kao i ekspertskim 

temama, poput ranjivih grupa u saobraćaju, rejonizaciji zemljišta, međuobjektima za SPŽP i kako 

razumeti urbanizam. 

Video-lekcije su koncipirane kao uvodni sadržaji, uz mogućnost naknadnog uključivanja korisnika 

u detaljnije treninge na iste ili srodne teme. Grupisane su u tri celine: meke veštine, ekspertske 

oblasti i lekcije za samostalno učenje. 

 

Program donacija 

Tokom 2025. godine konzorcijum predvođen Beogradskom otvorenom školom objavio je više 

javnih poziva u okviru programa finansijske podrške organizacijama civilnog društva i neformalnim 

grupama. Pozivi su bili usmereni na jačanje organizacionih i programskih kapaciteta, razvoj novih 

inicijativa, javno zagovaranje i podršku inovativnim rešenjima na lokalnom nivou. 

Poziv za neodložnu podršku bio je namenjen organizacijama koje sprovode aktivnosti kao odgovor 

na novonastale izazove koji mogu negativno uticati na reformske procese, poput pogoršanja 

zakonodavnog ili strateškog okvira, promena u institucionalnoj praksi ili nepovoljnih promena u 

lokalnom kontekstu. U okviru ovog poziva tokom 2025. godine podržano je devet organizacija, od 

kojih je šest uspešno sprovelo svoje projekte tokom 2025. godine, dok su tri još uvek u toku i 

njihova implementacija biće završena tokom 2026. godine. 

Poziv za pokretanje novih ideja i razvoj organizacija omogućio je podršku projektima koji 

doprinose unapređenju postojećih programa rada ili pilotiranju novih pristupa u kontekstu 

pristupanja Srbije Evropskoj uniji, uz istovremeno jačanje internih kapaciteta organizacija. Kroz 

ovaj poziv podržano je 15 organizacija od strane BOŠ-a. 

Poziv za donacije posredničkim organizacijama u procesu pristupanja Srbije EU sprovodili su 

regionalni EU Resurs centri. Osam organizacija odabranih u prethodnom ciklusu realizovalo je 

projekte tokom 2025. godine, dok je dodatnih osam organizacija započelo implementaciju 

projekata u decembru 2025, sa nastavkom u 2026. godini. Ove organizacije dobijaju podršku za 

jačanje institucionalnih i programskih kapaciteta, kao i za dalje grantiranje do deset neformalnih 

inicijativa. Raspodela podrške realizovana je kroz regionalne centre: Novosadsku novinarsku 

školu, ENECA-u i Užički centar za prava deteta. 
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Poziv za inovativna rešenja u oblasti zaštite životne sredine na lokalnom nivou, realizovan kroz 

Fond za održivi lokalni razvoj, bio je usmeren na organizacije civilnog društva i jedinice lokalne 

samouprave koje doprinose unapređenju javnih politika i praksi u oblasti zaštite životne sredine i 

održivog razvoja. Podržane su tri organizacije koje su projekte započele u partnerstvu sa lokalnim 

samoupravama tokom 2024. godine, a implementacija njihovih projekata završena je 31. maja 

2025. godine. 

Poziv za javno zagovaranje i učešće građana podržao je projekte usmerene na jačanje uloge 

civilnog društva u procesima javnog zagovaranja i participacije građana. Tokom 2025. godine 

podržano je 22 organizacije čiji su projekti završeni, dok je u novom ciklusu započetom u 

decembru podržano dodatnih 26 projekata čija se realizacija nastavlja u 2026. godini. Projekti su 

usmereni na unapređenje javnih politika, praksi donošenja odluka i komunikacije javnih vlasti sa 

građanima, u skladu sa ciljevima EU integracija. 

Poziv „Pokretači promena“ pokrenut je radi prepoznavanja i nagrađivanja aktivnih građana, 

neformalnih grupa i organizacija koje svojim inicijativama doprinose društvenim promenama. 

Nagrada promoviše primere dobre prakse u oblastima javnih politika, rešavanja lokalnih problema 

i razvoja demokratske kulture, kroz više kategorija: od saradnje sa institucijama do građanskih 

kampanja i individualnog doprinosa.  

Na nivou konzorcijuma, tokom 2025. godine objavljeno je pet javnih poziva. Kroz različite grant 

linije podržano je: devet organizacija za neodložnu podršku, 15 organizacija za razvoj novih ideja, 

16 posredničkih organizacija, 48 organizacija kroz program javnog zagovaranja (od kojih je 22 

završila projekte, dok je 26 u toku), kao i četiri dobitnika nagrade „Pokretači promena“. Posebnom 

grant linijom podržano je i 80 neformalnih grupa. Ukupno je završeno 158 projekta tokom 2025. 

godine, dok je 39 projekta započeto i njihova realizacija se nastavlja u 2026. godini. Većina 

podržanih inicijativa ostvarila je planirane ciljeve i rezultate, doprinoseći procesu evropskih 

integracija Srbije. 

 

Opšte aktivnosti na programu u 2025: 

EURC Info dani održani su u Šapcu, Leskovcu i Sremskim Karlovcima, sa ciljem predstavljanja 

usluga, alata i mehanizama podrške EU Resurs centra lokalnim OCD i neformalnim inicijativama. 

Događaji su omogućili direktan dijalog sa ekspertima, umrežavanje i razmenu iskustava, kao i 

bolje informisanje o dostupnim izvorima finansiranja. Info dani su doprineli jačanju regionalne 

vidljivosti EURC-a i postavili osnov za buduća partnerstva i zajedničke inicijative. 
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Tokom 2025. godine organizovane su dve velike godišnje konferencije koje su dodatno učvrstile 

prepoznatljivost EURC projekta kao centralne tačke okupljanja i osnaživanja organizacija civilnog 

društva, kao i relevantne platforme za dijalog o procesu pristupanja Srbije Evropskoj uniji. 

Konferencija „Glas ulice, tišina institucija“ održana je u maju u Novom Sadu uz učešće OCD, 

studenata, aktivista i akademske zajednice. Fokus je bio na ulozi građanskog angažmana i 

aktivizma u uslovima slabe institucionalne reakcije i političke neaktivnosti. Otvorene su debate o 

demokratskom učešću, ulozi mladih, odgovornosti institucija i uticaju grassroots pokreta na javne 

politike. Konferencija je dodatno osnažila javni diskurs o značaju civilnog društva i potrebe za 

institucionalnim reformama. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Konferencija „Glas ulica, tišina institucija“ 

Info dani u Leskovcu  



 

64 
 

 

Konferencija „Move.Link.Engage. Oktobar II uslov za budućnost“ održana je u oktobru uz učešće 

studenata, mladih aktivista, predstavnika OCD i eksperata. Fokus je bio na studentskim protestima 

i omladinskoj građanskoj mobilizaciji kao izrazu demokratskog angažmana i društvenih promena. 

Kroz panele i radionice otvorene su debate o modelima omladinskog organizovanja, medijskoj 

pismenosti, održivosti aktivizma i psihološkoj podršci mladima. Konferencija je dodatno povećala 

vidljivost omladinskih inicijativa i njihov značaj za demokratski razvoj. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Beogradska otvorena škola je kao EU Resurs centar organizovala konsultacije o potencijalnom 

novom EU pozivu. Konsultacije su održane u hibridnom formatu uz učešće 21 organizacije civilnog 

društva i preko 30 predstavnika civilnog društva. Identifikovane su prioritetne oblasti poput 

osnovnih prava, vladavine prava, transparentnosti, borbe protiv korupcije i podsticajnog okruženje 

za razvoj civilnog društva. Istaknuta je potreba za podrškom grassroots organizacijama, 

neformalnim grupama i mrežama, kao i za FSTP i re-granting mehanizmima. Predložena su 

administrativna unapređenja: concept note faza, fleksibilniji uslovi za manje OCD, više operativnih 

grantova i duži periodi implementacije. Naglašena je i važnost očuvanja nezavisnosti OCD i 

izbegavanja obaveznih formalnih partnerstava sa institucijama u osetljivom kontekstu. 

Podržano je osnivanje mreže organizacija civilnog društva u južnoj i istočnoj Srbiji radi jačanja 

regionalne saradnje i decentralizacije podrške. Mreža podstiče zajedničko zagovaranje, razmenu 

znanja i bolje korišćenje resursa. ENECA kao član konzorcijuma jedan je od osnivača, čime je 

ojačana održivost i strateška povezanost mreže. 

 

 

Konferencija „Move.Link.Engage. Oktobar II Uslov za budućnost“ 
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Organizovana je poseta šefa saradnje Delegacije EU u Srbiji (Nicola Bertolini) opštini Tutin i susret 

sa lokalnim organizacijama civilnog društva. Razgovarano je o lokalnim inicijativama i izazovima 

organizacija iz Tutina, Novog Pazara i Sjenice. Istaknuta je potreba za dugoročnom i fleksibilnom 

podrškom grassroots inicijativama i organizacijama iz nedovoljno zastupljenih područja. 

BOŠ je učestvovao u savetodavnoj grupi ReLOaD3 projekta u Srbiji. BOŠ doprinosi strateškom 

usmeravanju projekta, razvoju smernica za javne pozive i transparentne kriterijume za dodelu 

sredstava OCD. Učešće jača saradnju između lokalnih samouprava i civilnog društva i promoviše 

participativni pristup lokalnom razvoju. 

Osnovana je mreža ženskih organizacija u Pirotu, sa ciljem jačanja međusobne saradnje, 

razmene znanja i koordinisanog nastupa u oblastima zaštite prava žena, lokalnog zagovaranja i 

razvoja zajednice. Mreža postavlja osnovu za zajedničke inicijative, vidljivost tema rodne 

ravnopravnosti i dugoročno umrežavanje aktera na lokalnom nivou. 

Sprovedene su aktivnosti rada sa albanskom zajednicom, usmerene na jačanje poverenja, 

uključivanje u programe podrške i podsticanje građanskog učešća. Kroz direktnu komunikaciju i 

ciljane aktivnosti unapređena je informisanost, pristup resursima i mogućnost uključivanja u 

inicijative od značaja za lokalnu zajednicu. 

Najvažnija postignuća na programu u 2025: 

 podržano je 58 organizacija civilnog društva kroz 62 projekta ukupne vrednosti veće od 

800.000 EUR; 

 mentorsku podršku dobile su 23 organizacije, odnosno 72 pojedinca; 

 kroz trening program unapređeni su kapaciteti više od 120 organizacija i 47 neformalnih 

grupa, odnosno preko 311 pojedinca; 

 više od 16.000 poseta E-platformi doprinelo je široj informisanosti javnosti o programima 

podrške i radu EU Resurs centra. 

 realizovano je 14 obuka na više od 10 tema iz oblasti mekih i ekspertskih veština, za 120 

organizacija, 47 neformalnih grupa i 311 pojedinca; 

 sprovedena su 23 mentorska programa za 23 organizacija civilnog društva i 72 pojedinca; 

 objavljene su četiri video-lekcije, jedna animirana lekcija i dve lekcije za samostalno 

učenje; 

 raspisano je pet različitih poziva za dodelu donacija; 

 organizovane su info sesije povodom grant programa; 

 održana su tri Info dana EU Resurs centra u Sremskim Karlovcima, Šapcu i Leskovcu; 

 sprovedene su konsultacije sa civilnim društvom o novim pozivima Delegacije EU u Srbiji; 

 realizovane su četiri dodatne info-sesije o grant pozivima; 
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Najvažnije komunikacijske aktivnosti na programu u 2025: 

 Tokom godine pripremljeno je i distribuirano 12 izdanja mesečnog biltena na više od 1.200 

adresa. Sva izdanja su arhivirana na E-platformi u okviru E-biblioteke, uz integrisanu 

funkcionalnost za brzu prijavu novih pretplatnika putem registracionog prozora. 

 Tokom godine pripremljeno je i snimljeno 12 podkast epizoda „EURC: Priče o civilnom 

društvu“, od kojih je 10 distribuirano u 2025. godini, dok će preostale dve epizode biti 

objavljene u 2026. godini 

 Radi unapređenja korisničkog iskustva dalje je razvijan chatbot za podršku u navigaciji i 

pretrazi sadržaja, koji korisnicima omogućava brzo usmeravanje ka relevantnim 

informacijama i izvorima. U 2025. godini ostvarena je interakcija sa više od 139 različitih 

IP adresa. 

 Projekat EURC pomenut je u više od 270 medijskih objava, uključujući 58 objavu u 

nacionalnim i 213 u lokalnim medijima. 
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Mladi i mediji za demokratski razvoj  

 

Kroz projekat Mladi i mediji za demokratski razvoj, kontinuirano se sprovode tri osnovne grupe 

aktivnosti. Prva programska aktivnost odnosi se na finansijsku podršku medijima i organizacijama 

civilnog društva za mlade, druga - na program jačanja kapaciteta za podržane medije i 

organizacije, i poslednja na Akademiju novinarstva. 

Tokom 2025. godine finansijski je podržana 21 organizacija civilnog društva mladih i za mlade i 

medija, 16 organizacija i medija u četvrtom ciklusu i pet organizacija i medija tokom produžetka 

projekta. Mediji i organizacije svoje projekte sprovodili su u partnerstvima, što znači da je u 2025. 

godini ukupno podržano osam, odnosno 13 različitih projekata. Produžetak programa trajao je od 

1. juna 2025. do 30. novembra 2025. i tokom ovog perioda podržano je još pet organizacija civilnog 

društva mladih i za mlade i medija, odabranih od 60 podržanih u prethodna četiri ciklusa. Neke od 

oblasti u kojima se ovi projekti realizovali su: unapređenje medijske i informacione pismenosti, 

poboljšanje pristupa medija radi inkluzije osoba sa hendikepom, podsticanje dijaloga između 

mladih i donosilaca odluka na lokalnom nivou, smanjenje etničke distance među mladima, 

unapređenje informisanosti mladih o rodnoj ravnopravnosti, bezbednost mladih i mnoge druge.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Završni trening za podržane organizacije civilnog društva i medije 
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Kada je u pitanju program jačanja kapaciteta, BOŠ tim je za podržane organizacije i medije u 

2025. godini održao značajan broj različitih obuka sa ciljem unapređenja i sticanja novih znanja i 

veština, na grupnom i individualnom nivou: 

 Individualni treninzi za organizacije civilnog društva i medije. Sprovedeno je 16 

individualnih programa jačanja kapaciteta za podržane medije i organizacije četvrtog 

ciklusa pokrivajući teme koje su partnerske organizacije i mediji odabrali kao prioritetne za 

svoj razvoj i od strane mentora/ki koje su takođe imali prilike da sami identifikuju. Neke od 

individualnih treninga bili su: strateško planiranje, monitoring i evaluacija javnih politika, 

novi mediji i oblici komunikacija, Gugl analitika, mobilno novinarstvo, plaćeno oglašavanje 

na društvenim mrežama, veštačka inteligencija u medijima, ekonomsko novinarstvo, 

monitoring i evaluacija u projektima, multimedijalno novinarstvo itd. 

 Završni trening za podržane organizacije i medije četvrte projektne godine „Mladi i mediji 

za demokratski razvoj” održan je od 12. do 14. maja u Sokobanji. Osim predstavljanja 

ključnih dostignuća na njihovim projektima, ovaj trodnevni događaj predstavljao je priliku 

za evaluaciju rada na programu, razmenu iskustva, ali i sticanja novih znanja na temu 

korišćenja veštačke inteligencije. 

 Završni događaj projekta Mladi i mediji za demokratski razvoj održan je 18. novembra u 

Bitef Art Cafeu. Događaj je otvorila Anne-Charlotte Malm, šefica švedske razvojne 

saradnje, a zatim je prikazan i završni video projekta Mladi i mediji. Diskutovalo se o ulozi, 

uticaju i odgovornosti u digitalnom dobu sa alumnistima/kinjama koji su bili deo projekta 

kroz podršku OCD i medijima, Akademiju novinarstva, ali i bili uključeni u rad portala Mingl. 

Održan je sajam OCD i medija koji su bili podržani kroz četiri ciklusa podrške. 

 

 

Akademija novinarstva 

Akademija novinarstva je i tokom 2025. godine realizovana kao poseban programski segment. U 

okviru četvrtog ciklusa programa podršku je dobilo 14 mladih novinara i novinarki iz različitih 

redakcija sa teritorije Srbije. Program Akademije, u skladu sa definisanim Kurikulumom, 

obuhvatao je dva susreta uživo, niz onlajn predavanja, kao i individualni mentorski rad koji je 

rezultirao izradom završnog rada. 

 Inicijalni trening Akademije novinarstva organizovan je sa ciljem međusobnog 

upoznavanja učesnika i učesnica, kao i sticanja praktičnih znanja. Trening je održan u 

Vrnjačkoj Banji u periodu od 22. do 24. januara 2025. godine, a obuhvatio je radionice 

posvećene tehnikama intervjuisanja, istraživačkom novinarstvu i pripovedanju 

(storytelling). 
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 Onlajn predavanja realizovana su u periodu od 11. februara do 18. marta, tokom kog je 

organizovano ukupno šest različitih trening sesija. Predavanja su obuhvatila teme koje se 

odnose na proveru tekstualnih sadržaja, analizu sajtova i društvenih mreža, foto i video 

forenziku, ekonomsko i naučno novinarstvo, medijsku etiku, izveštavanje o osetljivim 

grupama, istraživanje i kreiranje priča na osnovu metapodataka, anatomiju sistema 

veštačke inteligencije, vizualizaciju podataka, kao i promociju sadržaja na društvenim 

mrežama. 

 

 Mentorski proces predstavljao je jedan od ključnih segmenata programa Akademije 

novinarstva. Već tokom trajanja onlajn predavanja, polaznici i polaznice Akademije 

definisali su teme svojih završnih radova i izabrali mentore – istaknute novinare i novinarke 

sa relevantnim profesionalnim iskustvom. Tokom celokupnog trajanja programa, mentori 

su pružali kontinuiranu stručnu i savetodavnu podršku, usmeravajući učesnike u razvoju 

ideja, istraživanju i finalizaciji završnih radova. Paralelno sa mentorskim radom, BOŠ tim 

je obezbeđivao sveobuhvatnu logističku i organizacionu podršku, kao i dodatnu 

profesionalnu pomoć učesnicima Akademije. Ova podrška realizovana je kroz aktivno 

povezivanje učesnika sa kredibilnim medijskim kućama i relevantnim medijskim 

stručnjacima i stručnjakinjama, oslanjajući se na široku mrežu kontakata koju je BOŠ tim 

izgradio tokom dugogodišnjeg rada u oblasti medija. 

 

 Masterclass - U skladu sa rastućim interesovanjem učesnika i učesnica za savremene 

tehnike video produkcije, poseban segment programa bio je posvećen snimanju mobilnim 

telefonima, realizaciji intervjua i sekvenci, kao i montaži video sadržaja u programu 

CapCut. Ovaj deo programa osmišljen je kao kombinacija teorijskog i praktičnog rada, sa 

ciljem unapređenja konkretnih produkcijskih veština primenljivih u savremenom 

novinarskom radu. Prve dve radionice bile su usmerene na pružanje praktičnih uputstava 

i metodoloških smernica za snimanje video sadržaja, sa posebnim fokusom na kadriranje, 

rad sa zvukom i strukturu video priče. Treća radionica imala je terenski karakter i 

podrazumevala je samostalno snimanje i montažu video materijala od strane učesnika i 

učesnica. Završna, četvrta radionica bila je evaluativnog karaktera i fokusirana na 

zajedničko gledanje, analizu i komentarisanje proizvedenih video materijala, uz stručne 

sugestije i povratne informacije predavačice. 

 

Završni trening Akademije novinarstva održan je na Srebrnom jezeru od 14. do 16. maja. Tokom 

ovog finalnog segmenta programa učesnici i učesnice su predstavili svoje završne radove, a za 

tri najbolje realizovana medijska sadržaja – bilo da su u pitanju tekstovi ili video-priče – dodeljene 

su vredne novčane nagrade. Pored predstavljanja radova, završni trening pružio je učesnicima 

jedinstvenu priliku za direktnu interakciju sa medijskim ekspertima i stručnjakinjama. U odvojenim 

sesijama razgovaralo se o izazovima istraživačkog novinarstva u uslovima pritisaka, zastrašivanja 

i političkih blokada. Predavači su detaljno osvetlili složenost rada u redakcijama koje se usuđuju 

da postavljaju nezgodna pitanja i istražuju dublje, uprkos profesionalnim i bezbednosnim rizicima, 

ističući ključne aspekte zaštite novinara i sigurnosti u medijskom okruženju.  
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U okviru Akademije novinarstva kreirano je i javno objavljeno ukupno 14 kompleksnih novinarskih 

sadržaja, uključujući istraživačke priče, radio reportaže i analize. Ovi radovi bavili su se nekim od 

najaktuelnijih i gorućih tema na nacionalnom i lokalnom nivou, osvetljavajući društvene izazove i 

pitanja od značaja za širu javnost. Kroz ove sadržaje, polaznici i polaznice demonstrirali su 

sposobnost da kombinuju temeljno istraživanje, profesionalnu etiku i kreativno pripovedanje, 

doprinoseći jačanju medijske scene i informisanju građana. 

U susret završetku programa Mladi i mediji za civilno društvo, u okviru kojeg je organizovana 

Akademija novinarstva, raspisan je novi poziv za predloge istraživačkih priča. Stručna komisija je 

odabrala pet najboljih predloga, koji su dobili finansijsku podršku za realizaciju. Izabrani radovi 

objavljeni su u relevantnim medijima. Pravo učešća imale su isključivo alumnistkinje i alumnisti 

Akademije novinarstva Beogradske otvorene škole, čime je program dodatno podržao kontinuirani 

profesionalni razvoj svojih polaznika. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Polaznici i polaznice četvrte generacije Akademije novinarstva na 
završnom treningu 
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EVROPSKE INTEGRACIJE 
 

Beogradska otvorena škola unapređuje javne politike u procesu pristupanja Srbije Evropskoj uniji 

kroz jačanje dijaloga, izgradnju partnerstava i obrazovanje nosilaca društvenih promena radi 

usvajanja evropskih standarda i vrednosti. 

BOŠ podstiče argumentovani i otvoreni dijalog o evropskim integracijama, nastojeći da građane 

pravovremeno informiše i obezbedi zadovoljavajući nivo učešća javnosti u kreiranju i sprovođenju 

javnih politika. Takođe, BOŠ doprinosi uključivanju lokalnih zajednica u pristupanju Srbije EU i 

zagovara transparentan i odgovoran odnos javnih vlasti u ovom pogledu. Krovna inicijativa kroz 

koju Beogradska otvorena škola teži da ostvari ove ciljeve je inicijativa „Progovori o pregovorima“. 

Ova inicijativa doprinesi evropskoj integraciji Srbije kroz promociju transparentnog i odgovornog 

procesa vođenja pregovora o pristupanju Evropskoj uniji, zasnovanog na dijalogu i partnerstvu 

civilnog društva i javnih vlasti. 

 

U okviru programske oblasti Evropske integracije, tokom 2025. godine, realizovan je projekat 

Civilno društvo za unapređenje pristupanja Srbije Evropskoj uniji – Europe ASAP. 
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Civilno društvo za unapređenje pristupanja Srbije Evropskoj uniji – Europe ASAP 

 

U okviru projekta Europe ASAP sprovedene su sledeće aktivnosti:  

 Finansijska i mentorska podrška partnerskim organizacijama civilnog društva i medijima;  

 Jačanje kapaciteta i program umrežavanja;  

 Povezivanje sa ciljnom grupom.  

U okviru finansijske i mentorske podrške podržano je 36 organizacija civilnog društva i medija, 
izabranih na osnovu analize civilnog sektora, oblasti i iskustva OCD i medija, a u okviru zatvorenog 
poziva za podnošenje projekata. Vrste pružene podrške se razlikuju, tako da je 10 istraživačkih 
medija dobilo programsku podršku i podržano je 26 projekata organizacija civilnog društva (OCD) 
koje deluju u različitim oblastima i uključuju se u reformske procese u okviru evropske integracije 
Srbije. Programski partneri (istraživački mediji) radili su na izradi medijskog sadržaja koji je 
fokusiran na Klaster 1, odnosno izazove i prepreke u nekim od najznačajnijih oblasti za 
demokratizaciju Srbije. Kreirani su i objavljeni različiti sadržaji, poput istraživačkih priča, 
videozapisa, podkasta, izveštaja koji su pokrivali aktuelne teme u državi koje su privukle pažnju 
javnosti, poput pravosuđa, pranja novca, vladavine prava, izbornog procesa, integracije u EU i 
druge. Projektni partneri posvetili su se radu na predlozima javnih politika, analizama, 
metodologijama, kampanjama posvećenim temama kao što su učešće mladih u demokratskim 
procesima, veštačka inteligencija, javne nabavke, tužilaštvo, pravosuđe, bezbednost, vladavina 
prava, pametna specijalizacija, finansiranje medija i drugo. Nakon evaluacije projekata i potreba 
civilnog sektora, u trećoj godini je došlo do širenja podrške i time je finansijsku i mentorsku podršku 
dobilo 22 organizacije civilnog društva i medija. 

 

 

 

Završni trening za podržane organizacije civilnog društva i medije 
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U okviru aktivnosti jačanja kapaciteta, organizovane su sledeće aktivnosti: 

 O preseku stanja procesa evropske 
integracije razgovaralo se na 
dvodnevnom događaju pod nazivom 
„OverEUview“ sa partnerima podržanim 
kroz program podrške i 
dopisnicima/cama portala Progovori o 
pregovorima; diskutovalo se o stanju 
evropske integracije Zapadnog Balkana i 
Istočne Evrope, novom strateškom 
okruženju, spoljnoj politici Srbije i 
vladavini prava u Evropi. Događaj je 
održan u Beogradu od 24. do 25. aprila. 

 

 Završni trening za partnere u okviru druge godine podrške održan je od 12. do 14. maja 
2025. u Sokobanji. Završni trening organizovan je kao evaluacioni trening partnera i BOŠ 
tima na kome su se sumirali utisci iz druge godine programa podrške, kao i evaluacija 
programa uz predstavljanja rezultata partnera. Diskutovalo se o planovima za narednu 
godinu i izazovima u civilnom sektoru. 
 

 Inicijalni trening jačanja kapaciteta partnera u oblasti upravljanja projektima treće godine 
podrške održan je u Sokobanji od 22. do 24. septembra. Tokom ovog treninga, partneri su 
imali priliku da se upoznaju sa projektnom dokumentacijom, finansijskim i programskim 
propozicijama i uslovima u implementaciji projekata. Kao oblast u kojoj je potrebno 
dodatno usavršavanje, sa partnerima se radilo na monitoringu i evaluaciji, alatima za 
praćenje rada u okviru OCD i medija, kao i na projektima. 
 

 Realizovano je 14 programa mentorstva (mentorska podrška OCD i istraživačkim 
medijima) koji obuhvataju oblasti javnog zagovaranja, praćenja i evaluacije javnih politika, 
učešće u procesima donošenja odluka, strateško planiranje, komunikacije sa publikom, 
kreiranje audio-vizuelnih sadržaja i drugo. Partneri su imali priliku da procene potrebe 
organizacija i medija, i da se u dogovoru sa BOŠ timom pronađu adekvatni eksperti, koji 
mogu da odgovore na ove potrebe.  
 

 Program razmene iskustava je realizovan od strane podržanih medija – predstavnici/ce su 
prisustvovali najznačajnijoj konferenciji za medije, koja se održava u Italiji, razmenili 
iskustva sa medijem kojima je glavni kanal komunikacije radio, kao i organizovali set 
sastanaka sa predstavnicima institucija u Austriji i Sloveniji. 
 

 Godišnji događaj umrežavanja bio je posvećen mladima kao primerima građanskog 
aktivizma. Okupljeni studenti/kinje, mladi, aktivisti/kinje i brojni drugi dobili su uvid u 
aktuelna dešavanja i uticaj društvenih promena na svakodnevni život građana. Diskutovalo 
se i o građanskom organizovanju, preprekama i naučenim lekcijama, kao i o 
perspektivama članstva Srbije u EU. Move.Link.Engage. konferencija je održana 2. 
oktobra u Beogradu. 
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 Aktivnost povezivanja sa ciljnom grupom podrazumeva nekoliko različitih podaktivnosti, 
koje imaju za cilj promociju demokratskih vrednosti, evropske integracije i povećanje 
vidljivosti različitih tema od značaja za društvo i različite ciljne grupe u okviru tog društva: 
 

 Prva podaktivnost odnosi se na kreiranje medijskog sadržaja za dva portala koja uređuje 
tim BOŠ-a: portala Progovori o pregovorima i omladinskog portala Mingl. Portal Progovori 
o pregovorima fokusiran je na ekspertsko praćenje procesa evropske integracije, ali i 
kreiranje različitih vrsta sadržaja koji će omogućiti građanima da razumeju ovaj proces. 
Tokom 2025. kreirane su ekspertske analize, intervjui, mesečni bilteni, video materijali, 
podkasti i drugi sadržaj za portal i društvene mreže. Kada je u pitanju omladinski portal 
Mingl, sadržaj koji se objavljuje posvećen je mladim ljudima i pruža im informacije o 
različitim društvenim situacijama, temama od značaja za mlade, prilikama za 
usavršavanje, događajima, ali i mogućnost da se kroz dopisničku mrežu oprobaju u 
kreiranju kvalitetnog sadržaja. 

 U okviru aktivnosti Lokalni omladinski forum, tokom 2025. godine BOŠ tim je priredio i 
objavio Vodič za Razgovore o Evropskoj uniji. 

 Uspostavljena je saradnja sa osam srednjih škola u Srbiji u kojima su održane su 33 
radionice, a kroz program obuke za vršnjačke edukatore prošla je 21 mlada osoba. 

 Razvijena je i sprovedena obuka profesora kroz koju je prošlo osam nastavnika i 
nastavnica, sa kojima će biti nastavljena saradnja i u 2026. godini. 

 Više od 500 srednjoškolaca bilo je deo radionica koje su održane u srednjim školama u 
Loznici, Aranđelovcu, Obrenovcu, Priboju, Prijepolju, Leskovcu i Pirotu. 

 U toku 2025. godine, održana su četiri lokalna foruma u Valjevu, Nišu, Novom Pazaru i 
Beogradu. Na forumu koji je održan u Beogradu 9. maja predstavljen je Vodič za razgovore 
o Evropskoj uniji. 

  

Lokalni Omladinski forum u Beogradu 
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ENERGIJA, KLIMA I ŽIVOTNA SREDINA 
 

Beogradska otvorena škola okuplja, umrežava i podržava aktiviste, lokalne organizacije civilnog 

društva, medije, energetske zadruge, sindikate i druge aktere i zagovara unapređenje javnih 

politika iz oblasti zaštite životne sredine i klimatskih promena. Naši ciljevi su dobro upravljanje u 

oblasti zaštite životne sredine i dostizanje klimatske neutralnosti do 2050. godine kroz uspešnu 

primenu evropskih pravnih normi i standarda. Podržavamo demokratizaciju i dekarbonizaciju 

energetskog sektora, sa fokusom na pravednu energetsku tranziciju i veće učešće obnovljivih 

izvora energije u energetskom miksu. Zalažemo se za unapređenje nacionalnih politika i propisa 

iz oblasti kvaliteta vazduha, klimatskih promena i zaštite prirode. Zajedno sa građanima radimo 

na unapređenju monitoringa kvaliteta vazduha, kroz princip građanske nauke i podstičemo 

primenu rešenja zasnovanih na prirodi u procesu prilagođavanja na izmenjene klimatske uslove. 

Zagovaramo dobro upravljanje životnom sredinom koje podrazumeva dostupnost informacija i 

puno učešće građana u donošenju odluka u skladu sa načelima Arhuske konvencije. Zalažemo 

se za adekvatno finansiranje i veća izdvajanja za oblast zaštite životne sredine. Naš rad je 

usklađen sa načelima UN Agende 2030, Pariskog sporazuma o promeni klime, Konvencije o 

biološkoj raznovrsnosti i Zelene agende za Zapadni Balkan. 

U okviru ove programske oblasti, tokom 2025. realizovani su sledeći projekti: 

 Navigator zelene agende – Osnaživanje civilnog društva za podršku razvoju klimatski 

neutralnih i otpornijih ekonomija na Zapadnom Balkanu; 

 Reforma javnih finansija – Agenda 2030; Platforma za opštedruštveni dijalog „Ciljevi 

održivog razvoja za sve“; 

 Energetska tranzicija i dekarbonizacija na Zapadnom Balkanu; 

 PRO – Lokalno upravljanje za ljude i prirodu; 

 Lokalni akteri za čistu energiju i vazduh 2025; 

 Zelena budućnost: Glas mladih za zdravu životnu sredinu u Srbiji; 

 Lokalizacija ciljeva održivog razvoja za otpornost na klimatske promene u opštinama 

Srbije; 

 Uticaj projekta „Čista energija i energetska efikasnost za građane u Srbiji“ na poslovanje 

mikro, malih i srednjih preduzeća; 

 Zajedno za životnu sredinu. 
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Navigator zelene agende – Osnaživanje civilnog društva za podršku razvoju 

klimatski neutralnih i otpornijih ekonomija na Zapadnom Balkanu 

 

Projekat „Navigator Zelene agende - Osnaživanje civilnog društva za podršku razvoju klimatski 

neutralnih i otpornijih ekonomija na Zapadnom Balkanu“ ima za cilj da doprinese inkluzivnoj 

demokratizaciji i participativnoj implementaciji reformi u procesu približavanja Zapadnog Balkana 

Evropskoj uniji kroz unapređenje saradnje, razumevanja i uticaja organizacija civilnog društva na 

sprovođenje Zelene agende. Projekat sprovodi Beogradska otvorena škola u saradnji sa šest 

regionalnih partnera: udruženjem Aarhus centar u Bosni i Hercegovini, organizacijom Eko-tim iz 

Crne Gore, organizacijom Eco-Zone sa Kosova*, Centrom za istraživanje i informisanje o životnoj 

sredini Eko-svest iz Severne Makedonije, organizacijom za zaštitu i očuvanje prirode iz Albanije 

(PPNEA), kao i mrežom CEE Bankwatch, uz finansijsku podršku Evropske unije.  

Glavne aktivnosti realizovane tokom 2025. godine: 

Tokom 2025. godine Beogradska 

otvorena škola, zajedno sa svojim 

partnerima, izradila je šest izveštaja 

o sprovođenju mera Zelene Agende 

u ekonomijama Zapadnog Balkana 

koji prate mere iz oblasti 

dekarbonizacije, zaštite prirode i 

biodiverziteta i smanjenja 

zagađenja vazduha, vode i 

zemljišta. Izveštaj o implementaciji 

mera Zelene Agende u oblasti 

dekarbonizacije za Republiku Srbiju 

predstavljen je na zelenom 

razgovoru pod nazivom „Dan D: 

Dekarbonizacija, decentralizacija, 

demokratizacija’’, tokom kojeg je 

poseban fokus stavljen na razgovor 

o procesu pravedne tranzicije u Republici Srbiji.  Na nacionalnom nivou, Beogradska otvorena 

škola uključila je preko 40 različitih OCD u procese izrade javnih politika i to: novog Zakona o 

zaštiti vazduha, Plana pravedne tranzicije RS, Programa za sprovođenje Strategije razvoja 

energetike RS, Zakona o porezu na emisije gasova sa efektom staklene bašte. 

Važno je istaći da je projektni konzorcijum pratio reviziju Akcionog plana Zelene agende za 

Zapadni Balkan i aktivno doprinosio njegovom unapređenju, zagovarajući veće uključivanje 

organizacija civilnog društva (OCD) u proces, a takođe je dostavio preporuke za unapređenje 

Akcionog plana koje su pripremile OCD sa prostora Zapadnog Balkana. Akcioni plan je usvojen u 

oktobru 2025. godine i u njega su uključene ključne preporuke OCD koje su proizašle iz ove akcije. 
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Tokom 2025. godine otvoren je poziv podrške za OCD sa prostora Zapadnog Balkana pod 

nazivom „Green Agenda Multiplier“, kroz koji je podržano 31 organizacija civilnog društva kroz 13 

projekata u oblastima dekarbonizacije, zaštite prirode i biodiverziteta i smanjenja zagađenja vode, 

vazduha i zemljišta. 

Projektne aktivnosti sprovedene su u ekonomijama Zapadnog Balkana, Srbiji, Crnoj Gori, Albaniji, 

Severnoj Makedoniji, Bosni i Hercegovini i na Kosovu*. 

 

Reforma javnih finansija – Agenda 2030 

Platforma za opštedruštveni dijalog „Ciljevi održivog razvoja za sve“ 

 

Projekat se realizovao sa ciljem uspostavljanja opštedruštvenog dijaloga o sprovođenju Agende 

2030 kroz delovanje Platforme „Održivi razvoj za sve”.  

Platforma nastoji da svojim delovanjem prepozna razvojne prioritete društva koji su u vezi sa 

ciljevima održivog razvoja, mapira nedostatke u pripremljenosti Srbije za sprovođenje Agende 

2030 i aktivno zagovara bolje sprovođenje Agende u narednom periodu.  

Platforma je podeljena u tri dimenzije koje se bave ekonomskim, socijalnim i pitanjima zaštite 

životne sredine. Partneri na projektu su Beogradska otvorena škola, Fondacija BFPE za 

odgovorno društvo, Centar za visoke ekonomske studije, Fondacija Ana i Vlade Divac, 

Fondacija Centar za Demokratiju, TOC - Asocijacija za razvoj održivih zajednica i Smart 

Kolektiv, a implementacioni partner je Nemačka organizacija za međunarodnu saradnju (GIZ). 

Aktivnosti tokom 2025. godine:  

 

 Izrađena publikacija „Javnost na potezu - Model širokih paralelnih konsultacija za 

delotvorno uključivanje javnosti u donošenje odluka o životnoj sredini” 

 

Dokument analizira postojeći pravni i institucionalni okvir za učešće javnosti u donošenju odluka 

u oblasti zaštite životne sredine u Srbiji, sa posebnim fokusom na ograničenja klasičnih javnih 

konsultacija. U dokumentu se predstavlja „Model širokih paralelnih konsultacija” kao unapređeni 

participativni pristup koji omogućava ranije, šire i strukturisanije uključivanje organizacija civilnog 

društva, stručne javnosti i građana u proces izrade javnih politika, sa ciljem unapređenja 

transparentnosti, kvaliteta propisa i legitimnosti procesa odlučivanja.  
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 Održan skup „Životna sredina u vreme društvene krize” 

 

Skup „Životna sredina u vreme 

društvene krize” okupio je 

organizacije civilnog društva radi 

razmene informacija i diskusije o 

procesu izrade Strategije zaštite 

životne sredine. Na skupu su 

predstavljeni rezultati učešća 

OCD u konsultativnom procesu i 

radu Radnih grupa, kao i primena 

modela paralelnih konsultacija. U 

okviru diskusije razmatrani su 

izazovi praćenja primene 

Strategije zaštite životne sredine 

i očuvanja fokusa na zaštiti 

životne sredine u aktuelnom i 

predstojećem društveno-

političkom kontekstu.  
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Energetska tranzicija i dekarbonizacija na Zapadnom Balkanu 

 

Projekat „Energetska tranzicija i dekarbonizacija na Zapadnom Balkanu" sprovodi se sa ciljem da 
se, kroz angažman civilnog društva, podrže reforme u regionu,  u pravcu sprovođenja energetske 
tranzicije i smanjenja emisija gasova sa efektom staklene bašte. Beogradska otvorena škola, u 
saradnji sa organizacijama Germanwatch iz Nemačke, Balkan Green Foundation iz Prištine i 
Ekosvest iz Skoplja, učestvuje u sprovođenju ovog projekta.  

Glavne aktivnosti realizovane tokom 2025. godine: 

 Izrada analiza na temu energetskih zajednica građana i dekarbonizacije regiona 
 

Izrađena je analiza pravnog okvira za energetske zajednice građana, koji je stvoren izmenama i 
dopunama Zakona o energetici. Analiza nudi trenutni pregled stanja, poređenje sa EU legislativom 
i praksom, kao i preporuke za unapređenje koncepta energetskih zajednica građana u pravnom i 
strateškom okviru. Pored toga, u saradnji sa partnerima na projektu, izrađena je i Regionalna 
mapa puta (Regional Roadmap), na temu energetske tranzicije regiona, koja obuhvata pregled 
strateškog i zakonodavnog okvira za energetsku tranziciju Zapadnog Balkana, studije slučaja u 
oblasti enregetske demokratije, energetske efikasnosti i pravedne tranzicije, kao i ulogu 
Regionalnog klimatskog partnerstva.   

 Učešće u orgnizaciji i realizaciji Regionalnog foruma u Prištini  
 

Regionalni forum u Prištini organizovala je partnerska organizacija Balkan Green Foundation, na 
temu dekarbonizacije Zapadnog Balkana. Regionalni forum bio je fokusiran na temu učešća ne-
državnih aktera (civilno društvo, ekspertska zajednica, mediji, građani) i primene pristupa odozdo-
nagore (bottom-up) u energetskoj tranziciji.  

 Učešće u radnoj poseti Berlinu  
 

Članovi konzorcijuma projekta (Beogradska otvorena škola, Balkan Green Foundation iz Prištine 
i Ekosvest iz Skoplja) učestvovali su u radnoj poseti Berlinu, u organizaciji vodećeg partnera na 
projektu, nemačke organizacije GermanWatch. U okviru ove posete, održani su radni sastanci sa 
predstavnicima Saveznog ministarstva Nemačke za ekonomski razvoj i saradnju – BMZ, kao i 
radna poseta Donjem Domu Savezne Skupštine Nemačke (Bundestag), u organizaciji poslanika 
Borisa Mijatovića. Članovi konzorcijuma su domaćinima predstavili rezultate i zaključke 
Regionalne mape puta i razgovarali o tome na koji način Nemačka, kroz dalji razvoj Regionalnog 
klimatskog partnerstva (RCP) dalje može da podrži dekarbonizaciju Zapadnog Balkana.  
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PRO – Lokalno upravljanje za ljude i prirodu 

 

Beogradska otvorena škola bila je implementacioni partner Programa UN za životnu sredinu 

(UNEP) unutar Programa „PRO - Lokalno upravljanje za ljude i prirodu“, u okviru koga je pružala 

podršku jedinicama lokalnih samouprava u Srbiji za jačanje kapaciteta u oblasti upravljanja 

zaštitom životne sredine. Program zajednički sprovode agencije Ujedinjenih nacija u Srbiji - 

UNOPS, UNICEF, UNFPA i UNEP, u saradnji sa Vladom Republike Srbije i uz finansijsku podršku 

Vlade Švajcarske.  

Jedan od očekivanih rezultata Programa ostvaren je kroz unapređene kapacitete jedinica lokalne 

samouprave za upravljanje zaštitom životne sredine, postignute primenom dobrih upravljačkih 

praksi, čime je neposredno unapređen sistem zaštite životne sredine na lokalnom nivou. Glavne 

aktivnosti realizovane tokom 2025. godine:  

 

 Unapređenje kapaciteta jedinica lokalnih samouprava za transparentnu izradu i usvajanje 

javnih politika uz uključivanje šire javnosti 

 

U okviru ove aktivnosti realizovani su dijalozi sa zainteresovanim stranama u odabranim 

jedinicama lokalne samouprave na temu zaštite životne sredine, čime je zaokružen ciklus održanih 

sastanaka u ukupno 10 jedinica lokalne samouprave. Ove aktivnosti predstavljale su nastavak 

procesa započetog tokom 2024. godine, usmerenog na sagledavanje mogućnosti saradnje i 

identifikaciju potreba za podrškom u izradi relevantnih planskih dokumenata, izveštaja, kao i 

komunikacijom sa relevantnim akterima na lokalnom nivou. 

 

 Održana trodnevna obuka za predstavnike jedinica lokalnih samouprava 

U okviru ove aktivnosti održana je 

trodnevna obuka na temu dobrog 

upravljanja u oblasti zaštite 

životne sredine na lokalnom 

nivou. Obuka je bila namenjena 

predstavnicima jedinica lokalnih 

samouprava i fokusirana na 

jačanje kapaciteta za primenu 

nacionalnih i međunarodnih 

politika zaštite životne sredine. 

Program je obuhvatio teme 

upravljanja otpadom, lokalne 

registre izvora zagađenja, 

klimatske promene i adaptaciju, 

horizontalno zakonodavstvo, kao 

i pripremu projektnih predloga za obezbeđivanje dodatnih finansijskih sredstava. Poseban 

akcenat stavljen je na ulogu lokalnog nivoa u sprovođenju Zelene agende za Zapadni Balkan, 

Agende 2030 i procesa pristupanja Evropskoj uniji. Obuka je realizovana kroz kombinaciju 

predavanja, praktičnih radionica i interaktivnih diskusija sa relevantnim institucijama i ekspertima. 
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Lokalni akteri za čistu energiju i vazduh 

 

Projekat „Lokalni akteri za čistu 

energiju i vazduh” predstavlja 

nastavak saradnje sa Evropskom 

fondacijom za klimu, koja se 

ostvaruje kroz jednogodišnje 

projekte, sa dugoročnim fokusom na 

razvoj javnih politika koje 

omogućavaju pravednu tranziciju ka 

čistoj energiji. 

Centralni deo projekta činila je 

podrška organizacijama civilnog 

društva i aktivistima koji se bave 

kvalitetom vazduha, kao i jačanje 

građanske mreže za monitoring 

kvaliteta vazduha. 

 

Glavne aktivnosti realizovane tokom 2025. godine: 

 

 Unapređeni su kapaciteti građana i aktivista koji se bave zagovaranjem za čist vazduh i 

energetskom demokratijom.  

 

 Distribuirano je 30 novih senzora za merenje kvaliteta vazduha širom Srbije, čime je 

proširena građanska mreža za praćenje kvaliteta vazduha. Organizovan je trening za 

predstavnike tri OCD i predstavnike neformalne grupe sa ciljem planiranja i implementacije 

lokalnih inicijativa na unapređenje kvaliteta vazduha u Trsteniku, Gornjem Milanovcu i 

Ćićevcu.  

 

Pružena je podrška aktivnostima energetske zadruge Sunčani krovovi i razvijeno idejno 

rešenje za proširenje ove zadruge na Opštinu Lazarevac, u saradnji sa CEPLOR 

Lazarevac.  

 

 Kreirane su i sprovedene inicijative za čist vazduh u tri opštine. Realizovana su tri javna 

događaja i ulične akcije na temu borbe protiv zagađenja vazduha u Ćićevcu, Gornjem 

Milanovcu i Trsteniku. Doseg kampanje je 640.000. 
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Zelena budućnost - Glas mladih za zdravu životnu sredinu 

 

Beogradska otvorena škola u okviru projekta „Zelena budućnost: Glas mladih za zdravu životnu 

sredinu“, u svojstvu implementacionog partnera UNICEF-a, učestvuje u sprovođenju projektnih 

aktivnosti usmerenih na jačanje uloge mladih u procesima donošenja odluka u oblasti zaštite 

životne sredine i razvoj participativnih politika zaštite životne sredine na lokalnom nivou u 

Republici Srbiji. 

 

Glavne aktivnosti realizovane u 2025. godini: 

 Odabir 10 jedinica lokalne samouprave za područje rada na osnovu lokalnih politika 

zaštite kvaliteta vazduha, kvaliteta vaode i vodosnabdevanja, omladinskih i drugih 

politika.  

 Izbor mladih iz 10 JLS za učešće u obuci trenera (ToT) za lokalno zagovaranje 

 Priprema i realizacije obuke trenera (ToT) za 30 mladih 

 Podrška mladima da razviju svoje zagovaračke inicijative u 5 jedinica lokalne 

samouprave 

BOŠ je sproveo analizu i izbor 10 jedinica lokalne samouprave za realizaciju aktivnosti sa mladim 

liderima. Izbor je zasnovan na postojanju lokalnih izazova u pogledu kvaliteta vazduha, 

mehanizama za učešće mladih i relevantnih demografskih pokazatelja, uz obezbeđenu 

teritorijalnu ravnomernost. Na osnovu rezultata analize, odabrano je 10 JLS čiji su mladi lideri 

uključeni u Program obuke trenera (ToT) i u razvoj lokalnih inicijativa koje doprinose procesima 

kreiranja politika.Odabrane JLS su: Bor, Kraljevo, Kruševac, Pančevo, Čačak, Smederevo, Niš, 

Novi Pazar, Pirot i Užice. Na ovaj način izabrani su mladi lideri iz 10 jedinica lokalne samouprave 

uključeni u procese izrade politika 

Mladi lideri su osnaženi za aktivno uključivanje u lokalne procese razvoja javnih politika u oblasti 

kvaliteta vazduha, kao i u oblasti vodosnabdevanja, sanitacije i higijene, kroz trodnevni Program 

obuke trenera, sa fokusom na lokalne politike, planiranje i ulogu javnih institucija u obezbeđivanju 

pristupa osnovnim uslugama i informacijama. Kroz obuku su unapređena znanja o ciklusu javnih 

politika, mehanizmima građanskog učešća, zagovaranju i korišćenju podataka iz relevantnih 

izvora, kao i razumevanje uloge jedinica lokalne samouprave i ključnih planskih dokumenata. Kao 

rezultat, mladi lideri su razvili nacrte lokalnih akcionih planova za rešavanje identifikovanih izazova 

u svojim zajednicama. Kroz mentorski proces i trening mladi lideri podržani za aktivno učešće u 

procesima javnih politika u oblasti kvaliteta vazduha i oblasti vodosnabdevanja, sanitacije i 

higijene vode (WASH). 

Kroz osnaživanje mladih za aktivno učešće u unapređenju lokalnih politika, posebno u oblasti 

kvaliteta vazduha i omladinske participacije, mladi su razvijali konkretne predlogae i inicirali dijalog 

sa lokalnim donosiocima odluka. Na ovaj način lokalne omladinske, politike kvaliteta vazduha ili 

druge relevantne politike informisane su prioritetnim merama koje su definisali mladi. 
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U narednom periodu je planirano sprovođenje lokalnih zagovaračkih inicijativa u šest gradova, 

koje će realizovati mladi lideri u saradnji sa svojim vršnjacima, sa fokusom na identifikaciju lokalnih 

izazova i predlaganje primenjivih rešenja. Aktivnosti uključuju radionice vršnjačke edukacije o 

kvalitetu vazduha, procesu kreiranja javnih politika i mogućnostima učešća mladih u donošenju 

odluka, kao i sastanke sa predstavnicima lokalnih vlasti radi predstavljanja predloga mladih i 

uspostavljanja strukturisanog dijaloga o unapređenju lokalnih politika. 

 

Lokalizacija ciljeva održivog razvoja za otpornost na klimatske promene u 

opštinama Srbije 

 

Projekat „Lokalizacija ciljeva održivog razvoja za otpornost na klimatske promene u opštinama 

Srbije” sprovodi se sa ciljem jačanja kapaciteta jedinica lokalne samouprave za planiranje i 

praćenje lokalnog održivog razvoja, kroz pružanje stručne podrške u izradi Dobrovoljnih lokalnih 

izveštaja o ispunjenosti Ciljeva održivog razvoja, sa posebnim fokusom na zaštitu životne sredine 

i energetsku efikasnost Glavne aktivnosti realizovane tokom 2025. godine: 

 

Pregled trenutnog stanja lokalizacije ciljeva održivog razvoja u odabranim jedinicama 

lokalne samouprave 

U okviru ove aktivnosti sproveden je pregled trenutnog stanja lokalizacije Ciljeva održivog razvoja 

u odabranim jedinicama lokalne samouprave, kroz mapiranje ključnih lokalnih pokazatelja razvoja 

i njihovo usklađivanje sa nacionalnim politikama i Agendom 2030. Poseban fokus stavljen je na 

povezivanje Ciljeva održivog razvoja sa pokazateljima definisanim u lokalnim planovima razvoja. 

Na ovaj način sagledano je stanje merljivosti, dostupnosti podataka i postojećih praksi praćenja 

Ciljeva održivog razvoja na lokalnom nivou. 

Tehnička izgradnja kapaciteta na lokalnom nivou: U okviru aktivnosti pružena je praktična 

tehnička podrška jedinicama lokalne 

samouprave u primeni metodologije 

Dobrovoljnog lokalnog izveštaja, 

prilagođena njihovim kapacitetima i 

razvojnim prioritetima. Podrška je 

realizovana kroz niz sastanaka i radionica 

sa predstavnicima jedinica lokalnih 

samouprava sa ciljem operacionalizacije 

metodologije i njenog povezivanja sa 

postojećim lokalnim planskim i 

izveštajnim procesima. Poseban fokus 

bio je na zajedničkom mapiranju 

pokazatelja, izvora podataka i uloga 

lokalnih službi u oblastima zaštite životne 

sredine i energetske efikasnosti.  
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Uticaj projekta „Čista energija i energetska efikasnost za građane u Srbiji“ na 

poslovanje mikro, malih i srednjih preduzeća 

 

Kroz istraživanje uticaja projekta „Čista energija i energetska efikasnost za građane u Srbiji 

(SURCE)“ na poslovanje mikro, malih i srednjih preduzeća cilj je bio da se proceni uticaj  

sprovođenja mera energetske efikasnosti (koje su realizovane putem javnih poziva Ministarstvo 

rudarstva i energetike i jedinica lokalne samouprave) na poslovanje malih i srednjih preduzeća u 

Srbiji. Glavne aktivnosti realizovane tokom 2025. godine: 

 Sprovedeno istraživanje: Uticaj projekta „Čista energija i energetska efikasnost za 

građane u Srbiji“ na poslovanje mikro, malih i srednjih preduzeća  

U okviru ove aktivnosti razvijena je metodologija i sprovedena analiza uticaja programa „Čista 

energija i energetska efikasnost za građane“ (SURCE) na poslovanje malih i srednjih preduzeća. 

Aktivnost je obuhvatila desk istraživanje, intervjue sa malim i srednjim preduzećima i analizu 

prikupljenih podataka, sa ciljem identifikacije efekata programa, kao i ključnih izazova i 

ograničenja u njegovom sprovođenju. 

  Komparativna analiza mera energetske efikasnosti  

U okviru ove aktivnosti sprovedena je analiza mera energetske efikasnosti u okviru SURCE šeme 

subvencija, uključujući uporednu analizu sa preporučenim merama iz analize relevantnih primera 

dobre prakse. Na osnovu rezultata analize izrađene su preporuke za unapređenje sprovođenja 

budućih programa podsticaja energetske efikasnosti. 

 

Zajedno za životnu sredinu 

U skladu sa izvršnim odlukama predsednika Sjedinjenih Američkih Država Donalda Trampa, 

projekat „Zajedno za životnu“ sredinu je najpre suspendovan 24. januara, da bi 26. februara 2025. 

stiglo zvanično obaveštenje o konačnom prekidu projekta. Projekat je imao za cilj da unapredi 

zaštitu životne sredine i biodiverzitet u Srbiji. Kroz tri svoje komponente, projekat je bio fokusiran 

na unapređivanje kapaciteta upravljača zaštićenih područja (sa posebnim naglaskom na dobro 

upravljanje zaštićenim područjima), razvijanje i unapređivanje mehanizama finansiranja zaštite 

životne sredine i biodiverziteta (sa fokusom na uključivanje privatnog sektora) i podsticanje učešća 

građana u donošenje odluka o životnoj sredini. Projekat se sprovodio u saradnji sa partnerskim 

organizacijama Međunarodnom unijom za zaštitu prirode (IUCN), međunarodnom organizacijom 

The Nature Conservancy (TNC), Mladim istraživačima Srbije (MIS), Američkom privrednom 

komorom u Srbiji (AmCham) i udruženjem ENECA. Organizacije i mediji podržani u drugom 

ciklusu programa podrške „Menjaj na zeleno!“ prekinuli su sprovođenje projektnih aktivnosti 25. 

januara 2025. godine. Nakon obaveštenja o prekidu projekta, prikupljeni su finalni finansijski i 

narativni izveštaji podržanih organizacija i medija.   

Tokom 2025. godine projektni tim je sprovodio završne aktivnosti uključujući obaveznu reviziju 

projekta i podnošenje finalnih izveštaja. Prema prvobitnom planu aktivnosti, projekat je trebalo da 

traje do 31. avgusta 2027. godine. 
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ZAPOŠLJIVOST I KARIJERNO VOĐENJE I 

SAVETOVANJE 
 

Beogradska otvorena škola kroz programsku oblast Zapošljivost i karijerno vođenje i savetovanje 

podržava pojedince da kreativno odgovore na izazove aktivnog traženja, dobijanja i zadržavanja 

posla, kao i napredovanja na poslovnom i privatnom planu. U eri dinamičnog globalnog tržišta 

rada, čestih ekonomskih i društvenih kriza, verujemo da je važno uticati na razvoj veština za 

upravljanje karijerom, celoživotno učenje i što lakšu tranziciju iz sistema obrazovanja na tržište 

rada, ili u obrnutom smeru - kada karijerni razvoj to zahteva. 

BOŠ podstiče kontinuirani razvoj pojedinca, celoživotno učenje i ukupni ekonomski razvoj društva 

- kroz doprinos uspostavljanju sistema karijernog vođenja i savetovanja i jačanju veza obrazovanja 

i tržišta rada. 

U okviru ove oblasti, BOŠ je u 2025. godini sproveo sledeće projekte: 

 Zajedno u obrazovanju: Podrška učenicama iz ruralnih područja;   

 Zelena Generacija: Škole uključene u klimatsku akciju 2024 – 2025; 

 Zelena Generacija: Škole uključene u klimatsku akciju 2025 – 2026; 

 KViS ambasadori: Od obrazovanja do tržišta rada. 
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Zajedno u obrazovanju: Podrška učenicama iz ruralnih područja 

 
Projekat „Zajedno u obrazovanju: Podrška učenicama iz ruralnih područja“ bio je usmeren na 
razvoj, unapređenje i testiranje održivih mehanizama podrške za prevenciju napuštanja sistema 
obrazovanja među devojčicama iz ruralnih sredina u Republici Srbiji.  
 
Polazna osnova projekta je bila da su devojčice iz ruralnih područja izložene višestrukim rizicima 
koji utiču na kontinuitet njihovog obrazovanja, uključujući socio-ekonomske barijere, rodne 
stereotipe, ograničen pristup dodatnim obrazovnim sadržajima, kao i nedovoljno razvijene 
mehanizme podrške u okviru školskog sistema. Imajući u vidu ove izazove, projekat je težio 
jačanju uloge organizacija civilnog društva (OCD) kao važnih partnera obrazovnom sistemu, sa 
ciljem stvaranja snažnijih, održivijih i dinamičnijih aktera koji mogu doprineti razvoju inkluzivnog, 
pravičnog i rodno osetljivog obrazovanja. 
 
Jedan od ključnih segmenata projekta odnosio se na unapređenje znanja i razumevanja uzroka i 
obrazaca napuštanja sistema obrazovanja među učenicama iz ruralnih područja. U okviru početne 
faze sprovedeno je mapiranje razloga osipanja, koje je obuhvatilo prikupljanje i analizu relevantnih 
podataka iz lokalnih zajednica, škola i postojećih istraživanja. Na osnovu prikupljenih inputa, 
izrađena je sveobuhvatna Analiza izazova vezanih za napuštanje sistema obrazovanja među 
učenicama iz ruralnih područja, koja identifikuje ključne faktore rizika, ali i postojeće resurse i 
primere dobre prakse. Analiza poseban akcenat stavlja na ulogu OCD u prevenciji osipanja broja 
učenica, kao i na potencijalne modele saradnje između organizacija civilnog društva i škola, koji 
mogu doprineti sistemskoj i dugoročnoj podršci učenicama u riziku. 
 
Nalazi Analize predstavljali su osnovu za razvoj Programa za izgradnju kapaciteta za saradnju 
OCD i škola u radu sa učenicama iz ruralnih područja. Program je osmišljen kao dvodnevna 
edukativna i praktična celina, usmerena na jačanje znanja, veština i kompetencija predstavnika 
OCD, škola i jedinica lokalne samouprave u oblasti prevencije napuštanja obrazovanja. Posebna 
pažnja posvećena je temama ljudskih prava, rodne ravnopravnosti, prepoznavanja rizičnih 
faktora, kao i razvoju konkretnih alata i pristupa za rad sa učenicama u riziku. U Program je 
uključeno 15 učesnika iz Novog Sada, Smederevske Palanke, Aleksinca, Rekovcu, Leskovca, 
Velike Plane, Novog Pazara i Tutina, čime je obezbeđena regionalna zastupljenost i razmena 
iskustava između različitih lokalnih konteksta. Kroz interaktivne radionice i rad u grupama, učesnici 
su imali priliku da razviju sopstvene ideje za saradnju i planiraju buduće zajedničke aktivnosti. 
 
Centralna komponenta projekta odnosila se na pilotiranje podrške OCD školama u prevenciji 
napuštanja sistema obrazovanja među devojčicama iz ruralnih područja. U okviru ove aktivnosti, 
troje predstavnika lokalnih OCD bilo je zaduženo za planiranje i sprovođenje obrazovnih 
intervencija u školama koje se suočavaju sa povećanim rizikom od osipanja učenica. Intervencije 
su obuhvatale različite formate rada, uključujući informativne sesije, tematska predavanja, 
radionice i manje kampanje, prilagođene potrebama učenica i specifičnostima lokalnog konteksta. 
Fokus intervencija bio je na jačanju znanja i veština učenica, razvoju samopouzdanja, otpornosti 
i motivacije za nastavak školovanja, kao i na osnaživanju devojčica da prepoznaju i prevaziđu 
prepreke sa kojima se suočavaju. 
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Kroz pilot-aktivnosti realizovano je šest obrazovnih intervencija, koje su uključile preko 60 učenica 
iz ruralnih područja koje se nalaze u riziku od napuštanja sistema obrazovanja. Pored direktnog 
rada sa učenicama, aktivnosti su podrazumevale i saradnju sa nastavnicima, stručnim 
saradnicima i školskim upravama, čime je dodatno ojačan kapacitet školskih zajednica da 
prepoznaju rizične situacije i adekvatno reaguju. Ovaj pristup omogućio je testiranje konkretnih 
modela saradnje OCD i škola u praksi, kao i prikupljanje dragocenih uvida o njihovoj efikasnosti i 
održivosti. 
 
Na osnovu rezultata analize i iskustava stečenih tokom pilotiranja, urađen je Predlog mera za 
unapređenje održive saradnje OCD i škola u radu sa učenicama iz ruralnih područja. Predlog 
praktične politike obuhvata identifikaciju ključnih problema u vezi sa napuštanjem obrazovanja, 
analizu postojeće institucionalne i pravne regulative, kao i pregled dostupnih mera podrške i 
primera dobre prakse. Poseban fokus stavljen je na ulogu OCD u procesu prevencije osipanja i 
njihovo uključivanje u procese donošenja odluka na lokalnom i nacionalnom nivou. Dokument je 
ponudio konkretne preporuke za unapređenje saradnje, kao i smernice za primenu obrazovnih 
intervencija koje doprinose smanjenju rizika od napuštanja školovanja. 
 
Rezultati projekta predstavljeni su relevantnim akterima iz sistema obrazovanja, uključujući 
Ministarstvo prosvete, jedinice lokalne samouprave i druge institucije i organizacije koje se bave 
podrškom obrazovanju. Na ovaj način obezbeđuje se da stečena znanja, razvijeni modeli saradnje 
i preporuke za unapređenje politika budu korišćeni i nakon završetka projekta, čime se doprinosi 
dugoročnom i održivom uticaju.  
 
 
 
 
 
  

Trening za predstavnice civilnog sektora i škola 
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Zelena generacija: Škole uključene u klimatsku akciju 2024 - 2025                   

   
 

Projekat „Zelena generacija: Škole uključene u klimatsku akciju“ predstavljao je edukativnu 
komponentu inicijative „Sunčane škole na Zapadnom Balkanu“ i imao je za cilj da doprinese 
informisanju nastavnika, roditelja i učenika o klimatskoj pravdi, učešću u energetskoj politici i 
demokratizaciji, da doprinose samoodrživosti škola kroz unapređivanje kapaciteta za prikupljanje 
sredstava i zagovaranje i da pruži mentorsku podršku školama za aktivno učešće u procesima 
donošenja odluka na lokalnom nivou. 

U okviru druge godine projekta, BOŠ tim je uspostavio saradnju sa šest osnovnih škola u 
Kragujevcu, u kojima su realizovane edukativne radionice sa učenicima. U radionicama su 
učestvovali učesnici petog, šestog i sedmog razreda osnovnih škola, koji su imali priliku da se 
uključe u diskusije i interaktivne aktivnosti o zaštiti životne sredine. Učenici su radili na 
prezentacijama i pripremama za Bazar zelenih ideja, gde su izlagali svoje radove u parovima. 
Učenici su takođe radili na prezentacijama o solarnim panelima i njihovom doprinosu zaštiti 
životne sredine. Kroz ove radionice, objašnjeno je kako solarni paneli koriste sunčevu energiju za 
proizvodnju električne energije, smanjujući potrebu za fosilnim gorivima i emisiju štetnih gasova u 
atmosferu. Radionice su se fokusirale i na ličnu odgovornost u očuvanju životne sredine, gde su 
učenici delili ideje o recikliranju, smanjenju otpada i štednji energije. Takođe, učenici su imali 
priliku da se konsultuju sa mentorima kako bi dobili dodatne savete i smernice za unapređenje 
svojih projekata. Ova interakcija doprinela je dodatnoj edukaciji učenika i podstakla ih da 
razmišljaju kreativno i inovativno o svojim idejama i dugoročnim posledicama svojih postupaka na 
planetu, i da svojim aktivnostima doprinesu očuvanju prirode za buduće generacije. Kroz radionice 
je prošlo čak 210 đaka osnovnih škola na teritoriji grada Kragujevca. 

U okviru aktivnosti projekta u Osnovnoj školi 21. oktobar u Kragujevcu održan je i Bazar zelenih 
ideja. Na ovom događaju, koji je okupio veliki broj učenika, predstavio se 21 tim sa preko 100 
učesnika, koji su kroz svoje mini projekte demonstrirali ideje i rešenja za očuvanje životne sredine. 
Teme koje su obrađene na Bazaru 
bile su širokog spektra, 
obuhvatajući kako lokalne, tako i 
globalne ekološke izazove. Učenici 
su se bavili temama kao što su 
očuvanje reka, smanjenje 
zagađenja vazduha, reciklaža i 
pristup zelenim tehnologijama. 
Svaki tim je kroz projekat pružio 
originalan i inovativan pristup 
rešavanju ekoloških problema, 
koristeći znanje i veštine stečene 
kroz zelene radionice, koje su 
prethodno organizovane u njihovim 
školama. Bazar zelenih ideja nije 
bio samo prilika da se predstave 
projekti, već i da se učenici međusobno upoznaju, razmene iskustva i ideje, te da se dodatno 
edukuju o važnosti očuvanja životne sredine. Svi prisutni su imali priliku da vide koliko su mladi 
angažovani i motivisani da doprinesu zaštiti prirode i unapređenju ekološke svesti u svojim 
zajednicama.  
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Jedan od glavnih ciljeva ovog događaja bio je i da se izabere tim sa najboljim projektom, koji je 
nagrađen za svoj trud i kreativnost. U okviru projekta, održani su i treninzi koji su se ticali 
unapređivanje veština za izradu projekata i upravljanje projektnim ciklusom kao i trening javnog 
zagovaranja. Učesnici treninga imali su priliku da prodube svoje znanje o ključnim konceptima i 
alatima za uspešno pisanje projekata. Kroz interaktivne sesije, direktori osnovnih škola, nastavnici 
i stručni saradnici stekli su uvid u važnost pravilnog planiranja i strukturiranja projekata, kao i 
metodologije za efikasno vođenje projektnih aktivnosti. Jedna od ključnih tema bila je Uvod u 
upravljanje projektnim ciklusom, gde su učesnici naučili kako da identifikuju, planiraju, sprovode, 
prate i ocenjuju projekte u skladu sa njihovim ciljevima. Takođe, učesnici su analizirali važnost 
projektnih logika za uspeh projekata. Uvod u matricu logičkog okvira kao zasebna tema pružila je 
učesnicima šansu da se upoznaju sa alatima za planiranje, evaluaciju projekata i merljivim 
indikatorima uspeha, što je ključno za osiguranje kvaliteta i efikasnosti projektnih aktivnosti. 

 

Zelena generacija: Škole uključene u klimatsku akciju 2025 – 2026 

U 2025. godini projekat „Zelena generacija: Škole uključene u klimatsku akciju“ nastavlja se u 
svojoj trećoj godini sprovođenja i biće realizovan u Kragujevcu i Valjevu. Ova faza projekta, 
poznata kao Green Generation 3.0, nadovezuje se na prethodne dve godine regionalne inicijative 
koja je sprovođena u okviru programa Sunny Schools i Just Green Transition programa Fondacije 
Otvoreno društvo za Zapadni Balkan. Za razliku od ranijih faza, koje su bile usmerene pre svega 
na implementaciju aktivnosti, treća faza stavlja fokus na institucionalizaciju, održivost i 
preuzimanje odgovornosti od strane samih škola i lokalnih samouprava. 

Suština projekta u ovoj fazi jeste da se model „Zelene generacije“ trajno ugradi u rad škola i 
lokalnih zajednica, tako da škole i opštine samostalno upravljaju klimatskim aktivnostima, donose 
odluke o korišćenju ušteda ostvarenih kroz obnovljive izvore energije i aktivno utiču na lokalne 
politike u oblasti energetike i zaštite životne sredine. Projekat jača demokratsko upravljanje u 
školama kroz osnivanje Foruma zajednice i Klubova energetske demokratije, u okviru kojih se 
podstiče saradnja između učenika, nastavnika, roditelja, direktora škola i predstavnika lokalnih 
samouprava. 

Poseban akcenat u ovoj godini stavljen je na direktore škola, nastavnike i stručne saradnike, koji 
imaju ključnu ulogu u vođenju i održavanju ovih procesa. Istovremeno, kroz Učeničke klimatske 
laboratorije, učenici se osnažuju da postanu klimatski ambasadori, da analiziraju stanje u svojoj 
zajednici, predlažu konkretna rešenja i sprovode inicijative ili zagovaračke kampanje vezane za 
klimatske promene i održivi razvoj. Povezivanjem ova dva stuba, projekat gradi model energetske 
demokratije na školskom nivou, u kojem sve relevantne strane zajedno učestvuju u donošenju 
odluka i preuzimaju odgovornost za održivu budućnost. 

Prve aktivnosti u okviru projekta odnosile su se na predstavljanje nove faze projekta i njenog 
značaja, kao i na sastanke sa ključnim akterima u Valjevu i Kragujevcu. Sastancima su 
prisustvovali predstavnici gradova Valjeva i Kragujevca, kao i direktori škola, nastavnici i stručni 
saradnici, čime je postavljen temelj za dalju saradnju i uspešnu realizaciju projektnih aktivnosti. 
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KViS Ambasadori: Od obrazovanja do tržišta rada 

 
Jedan od najvećih izazova sa kojima se suočavaju mladi u Srbiji jeste prelazak iz formalnog 
obrazovanja u svet rada, naročito u uslovima kada su mogućnosti zapošljavanja ograničene i kada 
mladi nemaju dovoljno informacija i veština za samostalno upravljanje svojom karijerom. 
 
Kako bi se odgovorilo na ovaj izazov, Beogradska otvorena škola (BOŠ) realizovala je projekat 
„KViS Ambasadori: Od obrazovanja do tržišta rada“, sa ciljem unapređenja zapošljivosti mladih i 
povećanja dostupnosti i kvaliteta usluga karijernog vođenja i savetovanja (KViS). 
 
Karijerno vođenje i savetovanje u okviru projekta bilo je prepoznato kao ključni mehanizam 
podrške mladima u donošenju informisanih odluka o obrazovanju, obukama i profesionalnom 
razvoju. Kroz projektne aktivnosti istaknuto je da su mladi koji su koristili KViS usluge imali veće 
šanse za uspešan ulazak na tržište rada, kao i dugoročne pozitivne efekte u planiranju i razvoju 
svojih karijera. Projekat je ukazao na značaj sistemske i kontinuirane podrške mladima u ovom 
procesu. 
 
Centralna ideja projekta bila je osnaživanje mladih kroz aktivno uključivanje u pružanje podrške 
svojim vršnjacima, koristeći model vršnjačke podrške i mentorstva. U prvoj fazi projekta 
sprovedeno je istraživanje među preko 300 mladih, sa ciljem identifikovanja njihovih potreba, 
izazova i prepreka u prelasku sa obrazovanja na tržište rada. Na osnovu rezultata istraživanja 
organizovan je program obuka za 19 mladih, koji su tokom edukacije razvijali znanja i veštine iz 
oblasti karijernog vođenja i savetovanja i sa cilejm da deluju kao KViS ambasadori u svojim 
sredinama. 
 
Nakon završenog treninga, KViS ambasadori su realizovali aktivnosti vršnjačke podrške u sedam 
lokalnih samouprava širom Srbije. Kroz radionice, informativne sesije i savetodavne aktivnosti 
pružili su direktnu podršku za 200 mladih, dok je 152 mladih dobilo individualnu karijernu podršku, 
bilo putem onlajn kanala ili kroz neposredne savetodavne susrete. Ove aktivnosti su doprinele 
jačanju samopouzdanja mladih, razvoju veština upravljanja karijerom i boljem razumevanju 
mogućnosti na tržištu rada. 
 
Poseban segment projekta bio je usmeren na unapređenje vidljivosti i dostupnosti KViS usluga. 
Kroz promotivne aktivnosti i unapređenje portala BOŠ Karijera, projekat je doprineo informisanju 
i motivisanju velikog broja mladih, sa procenom da je sadržajima i resursima bilo obuhvaćeno 
200.000 mladih ljudi širom Srbije. Portal je razvijen kao pouzdan, profesionalan i lako dostupan 
alat za informisanje mladih o obrazovnim i profesionalnim mogućnostima. 
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OBRAZOVANJE 
 

Beogradska otvorena škola od svog osnivanja kontinuirano razvija i unapređuje programe u 

oblasti obrazovanja, sa ciljem pružanja kvalitetnog, savremenog i društveno relevantnog znanja 

studentima i mladim profesionalcima. Više od tri decenije, obrazovni programi Beogradske 

otvorene škole predstavljaju prostor za sticanje novih znanja, razvoj ključnih kompetencija i 

jačanje kapaciteta mladih za aktivno učešće u profesionalnom i društvenom životu. 

Kroz rad sa brojnim generacijama polaznika i polaznica, Beogradska otvorena škola doprinela je 

formiranju mladih ljudi, nudeći im multidisciplinarni pristup obrazovanju i podstičući razmenu ideja 

između učesnika različitih akademskih i profesionalnih usmerenja. Takav pristup omogućava 

razvoj kritičkog mišljenja, analitičkih sposobnosti i saradnje, kao i izgradnju zajednice motivisanih, 

odgovornih i društveno angažovanih pojedinaca. 

Programska oblast obrazovanja u okviru Beogradske otvorene škole zasniva se na kombinaciji 

teorijskih znanja i praktičnih veština, interaktivnim metodama učenja, mentorskoj podršci i 

povezivanju sa relevantnim akterima iz akademske zajednice, javnog i privatnog sektora, kao i 

civilnog društva. Na ovaj način, obrazovni programi doprinose dugoročnom osnaživanju mladih i 

njihovoj spremnosti da odgovore na savremene društvene izazove. 

U okviru ove oblasti, BOŠ je u 2025. godini sproveo sledeće projekte: 

 Prevladavanje tačaka sporenja: transgeneracijsko suočavanje sa nasleđem oružanih 

sukoba 90-tih na prostoru bivše Jugoslavije; 

 Studije budućnosti Beogradske otvorene škole 2024 – 2025; 

 Studije budućnosti Beogradske otvorene škole 2025 – 2026. 
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Prevladavanje tačaka sporenja: transgeneracijsko suočavanje sa nasleđem 

oružanih sukoba 90-tih na prostoru bivše Jugoslavije 

 

U okviru prve projektne aktivnosti sproveden je 
proces selekcije polaznika Alternativnog 
akademskog programa i Mentorskog 
programa. Konkurs za učešće bio je otvoren od 
4. do 30. septembra 2025. godine i bio je 
namenjen dodiplomskim i postdiplomskim 
studentima univerziteta iz postjugoslovenskog 
prostora i Albanije, kao i predstavnicima 
organizacija civilnog društva aktivnim u 
oblastima suočavanja sa prošlošću i 
kolektivnom traumom. 

Kandidati su u okviru prijave dostavljali 
biografiju i motivaciono pismo, na osnovu kojih 
su procenjivani njihovi akademski i 
profesionalni afiniteti, prethodno iskustvo i 
motivacija za učešće u programu. Konkurs je razvijen i promovisan od strane projektnog tima 
putem društvenih mreža Beogradske otvorene škole.  

Za potrebe selekcije formirana je četvoročlana komisija sastavljena od predstavnika akademske 
zajednice i civilnog sektora, uz učešće člana projektnog tima u ulozi sekretara bez prava glasa. 
Selekciona komisija održala je sastanak 1. oktobra 2025. godine, tokom kog su sve pristigle 
prijave razmatrane i evaluirane na osnovu unapred definisanih kriterijuma, uključujući kvalitet 
prijavne dokumentacije, relevantno iskustvo kandidata i njihov potencijal za aktivno učešće u 
programu. 

Nakon sprovedenog evaluacionog procesa, za učešće u obrazovnom programu „Prevladavanje 
tačaka sporenja: transgeneracijsko suočavanje sa nasleđem oružanih sukoba 90-ih na prostoru 
bivše Jugoslavije“ odabrana su 44 polaznika i polaznice. 

Kroz saradnju sa Centralnoevropskim Univerzitetom u Beču projekat je dodatno promovisan, te 
je poziv za prijavu na programske aktivnosti objavljen je i putem kanala Instituta za demokratiju. 

Kao neočekivani, ali značajan rezultat procesa promocije, zabeležen je veliki broj prijava 
kandidata izvan primarno ciljanog geografskog okvira, pre svega akademaca iz Ukrajine, ali i iz 
pojedinih država članica Evropske unije. Uz podršku i saradnju profesionalnog tima UNDP Srbija, 
ove prijave su uključene u selekcioni proces. U koordinaciji sa kolegama sa Instituta za 
demokratiju odabrani su dodatni polaznici koji će učestvovati u pojedinim aktivnostima u okviru 
projekta. 

Na ovaj način uspešno je zaokružen proces selekcije polaznika Alternativnog akademskog i 
Mentorskog programa, čime su obezbeđeni preduslovi za sprovođenje narednih projektnih 
aktivnosti. 
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Mentorski program 

Mentorski program je osmišljen kao ključna obrazovna komponenta projekta, sa ciljem da 
polaznicima o mogući produbljen, analitički i praktično usmeren rad na temama vezanim za 
oružane sukobe devedesetih godina i njihove dugoročne društvene, političke i kulturne posledice. 
Program podstiče razvoj kritičkog mišljenja, interdisciplinarni pristup i sposobnost 
argumentovanog rada sa složenim i politički osetljivim temama, kroz rad u manjim grupama i 
kontinuiranu mentorsku podršku. 

U mentorski program uključeni su svi odabrani polaznici i polaznice, koji su raspoređeni u četiri 
tematska modula na osnovu prethodno iskazanih interesovanja i iskustava. Program realizuje 
interdisciplinarni mentorski tim sastavljen od istraživača, praktičara i stručnjaka iz oblasti istorije, 
prava, političkih nauka i kulture sećanja. 

Mentorski program obuhvata četiri modula, od kojih svaki obrađuje poseban aspekt suočavanja 
sa prošlošću i transgeneracijskog razumevanja konflikta. 

Modul 1 – Jugoslovenski rat u vizuelnoj kulturi je bio fokusiran na analizu dokumentarne serije 
The Death of Yugoslavia (BBC, 1996), kao istorijskog i medijskog izvora. Kroz interdisciplinarni 
pristup, polaznici su razvijali sposobnost kritičkog tumačenja audiovizuelnih materijala, 
razumevanja odnosa između činjenica, interpretacija i narativnih strategija, kao i uloge medija u 
oblikovanju kolektivnog sećanja. Modul je doprineo razvoju nijansiranog razumevanja procesa 
raspada Jugoslavije i povezivanju istorijskih iskustava sa savremenim konfliktima, uz aktivno 
učešće polaznika iz regiona Zapadnog Balkana, Albanije i Ukrajine. 

Modul 2 – Predlozi javnih politika zasnovani na činjenicama usmeren je na jačanje kapaciteta 
polaznika za analitičko i strukturisano pisanje predloga javnih politika. Kroz grupne sesije polaznici 
su se upoznali sa svrhom i strukturom ovih dokumenata, principima jasnog i uverljivog pisanja, 
kao i prilagođavanjem sadržaja donosiocima odluka. Započet je individualni mentorski rad na 
razvoju konkretnih predloga javnih politika, čime su stvoreni uslovi za primenu stečenih znanja u 
praksi i izradu profesionalno relevantnih dokumenata u nastavku programa. 

Modul 3 – Jugoslovenski 
rat u evropskoj kulturi 
sećanja fokusiran je na 
kritičko sagledavanje 
muzejskih i memorijalnih 
narativa u okviru evropskog 
konteksta, kroz saradnju sa 
Kućom evropske istorije. 
Polaznici su radili na analizi 
postojeće stalne postavke, 
razvoju alternativnih 
interpretativnih predloga i 
izradi proširenih biografija 
predmeta. Dosadašnja 
realizacija modula 
doprinela je razvoju 
praktičnih veština u oblasti 
muzejske interpretacije, kustoskog rada i kulture sećanja, kao i razumevanju institucionalnih 
okvira i odgovornosti u radu sa osetljivim istorijskim temama. 
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Modul 4 – Rad sa primarnim materijalom sudske provenijencije započet je sa fokusom na 
praksu i nasleđe Međunarodnog krivičnog tribunala za bivšu Jugoslaviju. Kroz analizu sudskih 
presuda i vođene diskusije, polaznici su razvijali sposobnost rada sa primarnim pravnim izvorima, 
razumevanje načina na koji se sudski utvrđene činjenice formiraju i prenose u javni prostor, kao i 
kritičko sagledavanje odnosa između sudske istine, političkih interpretacija i procesa pomirenja. 

Mentorski program u celini doprinosi jačanju znanja, analitičkih veština i profesionalnih kapaciteta 
polaznika za kritičko, višeslojno i odgovorno bavljenje temama vezanim za nasleđe oružanih 
sukoba devedesetih godina, uz poseban naglasak na primenu stečenih znanja u akademskom, 
javnopolitičkom i kulturnom kontekstu. 

 

Alternativni akademski program „Raspad Jugoslavije: Prošlost koja ne prolazi“ 

Alternativni akademski program osmišljen je sa ciljem da polaznicima obezbedi osnovna, teorijski 
utemeljena i interdisciplinarna znanja neophodna za razumevanje oružanih sukoba devedesetih 
godina i njihovih dugoročnih političkih, društvenih i kulturnih posledica. Program je namenjen 
odabranim dodiplomcima, mladim postdiplomcima i predstavnicima organizacija civilnog društva. 

Program se odvija kroz onlajn predavanja, za koja je izrađen jedinstven plan sa jasno definisanim 
temama i dinamikom realizacije. Sadržaj programa razvijen je u saradnji sa programskim 
direktorima, uz obezbeđenu tematsku i metodološku usklađenost sa ciljevima projekta.  

Tokom realizovanog dela programa održano je ukupno osam predavanja, koja su okupila 
predavače i predavačice iz Srbije, regiona i međunarodnih akademskih i istraživačkih institucija, 
kao i praktičare iz oblasti međunarodnog prava i tranzicione pravde. Tematski okvir obuhvatio je 
političke i društvene uzroke raspada Jugoslavije, ulogu domaćih i međunarodnih aktera, tok ratova 
u Hrvatskoj i Bosni i Hercegovini, karakter nasilja, kao i mirovne procese i Dejtonski mirovni 
sporazum. 

Predavanja su realizovana u formatu koji kombinuje izlaganja i moderisanu diskusiju, čime je 
polaznicima omogućeno da aktivno učestvuju, postavljaju pitanja i povezuju teorijska znanja sa 
sadržajima mentorskih modula. Poseban akcenat stavljen je na kritičko sagledavanje dominantnih 
narativa, razmatranje alternativnih interpretacija i povezivanje istorijske analize sa savremenim 
teorijskim i praktičnim uvidima. 

U realizaciji programa učestvovali su univerzitetski profesori, istraživači i autori relevantnih 
publikacija iz oblasti istorije, političkih nauka, međunarodnog prava i tranzicione pravde, sa 
institucija poput Centralnoevropskog univerziteta, Univerziteta u Beogradu, Zagrebu i Sarajevu, 
kao i Univerzitetskog koledža u Dablinu. Ovakav sastav predavača obezbedio je visok akademski 
kvalitet i omogućio polaznicima neposredan uvid u različite teorijske i profesionalne perspektive. 

Realizacija Alternativnog akademskog programa doprinela je unapređenju razumevanja složenih 
procesa raspada Jugoslavije i ratova devedesetih, kao i jačanju kritičkog mišljenja, 
argumentovanog promišljanja i interdisciplinarnog pristupa, koji predstavljaju osnovu za dalji rad 
polaznika u okviru projekta i izvan njega. 
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Studije budućnosti Beogradske otvorene škole 

 

Tokom 2025. godine realizovana su dva semestra obrazovnog programa Studije budućnosti.  

Prolećni semestar akademske 2024/25. godine pohađalo je dvadeset sedam studenata i 
studentkinja 32. generacije programa, dok je u jesenjem semestru akademske 2025/26. godine 
učestvovalo dvadeset dvoje studenata i studentkinja 33. generacije programa. 

 

Prolećni semestar 32. generacije u akademskoj 2024/25. 

Tokom prolećnog semestra obrazovnog programa Studije budućnosti, polaznici i polaznice su 
kroz dva tematska modula, Upravljanje karijerom i Novi svet, imali priliku da unaprede 
razumevanje savremenog društva, tržišta rada i tehnoloških promena, kao i da promišljaju o 
sopstvenom profesionalnom razvoju i budućim karijernim izborima. 

 

Modul Upravljanje karijerom 

Semestar je započet studijskom posetom kompaniji Coca-Cola HBC, tokom koje su polaznici obišli 
proizvodne pogone i, kroz tematsko predavanje, stekli uvid u funkcionisanje velikih poslovnih 
sistema, značaj postavljanja karijernih ciljeva i razumevanje ličnog radnog stila. 

Uvodnu radionicu u Beogradskoj otvorenoj školi održala je menadžerka BOŠ-a Marija 
Milosavljević, fokusirajući se na osmišljavanje individualnog karijernog pravca i ličnih 
profesionalnih ambicija. Kroz dve praktične radionice, ekspertkinja za ljudske resurse Andrea 
Darabašić obradila je ključne aspekte ulaska na tržište rada, uključujući izradu i unapređenje CV-
ja, optimizaciju LinkedIn profila, analizu oglasa za posao, kao i prve profesionalne izazove poput 
davanja i primanja povratne informacije, postavljanja granica i prepoznavanja sopstvenog 
potencijala na početku karijere. 

Posebna pažnja posvećena je procesu zapošljavanja kroz radionice HR ekspertkinja Ane Ivanov 
i Nikoline Novaković, tokom kojih su studenti učestvovali u simulacijama razgovora za posao. U 
okviru modula realizovano je i predavanje o osnovama radnog prava, koje je polaznicima 
omogućilo praktično sagledavanje prava i obaveza u radnom okruženju. 

Tema mentalnog zdravlja na radnom mestu obrađena je kroz predavanje psihologa Dejana 
Živkovića, koji je govorio o prepoznavanju izazova, razbijanju stigme i izgradnji podržavajućih 
radnih sredina. Modul je zaključen predavanjem marketing stručnjaka Nikole Vukovića, koji je 
podelio svoje preduzetničko iskustvo, ukazujući na značaj samoinicijative, učenja kroz neuspehe 
i kontinuiranog razvoja ličnog profesionalnog identiteta. 

Modul Novi svet 

Drugi modul bio je posvećen razmatranju globalnih promena, savremenih tehnologija i društvenih 
procesa koji oblikuju budućnost. Stručnjak za digitalnu bezbednost Jovan Radaković je kroz 
konkretne primere govorio o sajber bezbednosti i načinima zaštite podataka u digitalnom 
okruženju. Pravnik i ekspert za evrointegraciju Vladimir Međak predstavio je pregled procesa 
evropskih integracija Srbije, osvrćući se na ključne izazove, postignuća i prepreke na tom putu. 
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Profesor na Saobraćajnom fakultetu Dalibor Petrović je polaznicima približio koncept nadzornog 
kapitalizma, nudeći kritički osvrt na svakodnevnu upotrebu digitalnih tehnologija i pitanja 
privatnosti. O razvoju i uticaju industrije video-igara govorio je menadžer u industriji video-igara 
Lav Kozakijević, ističući njen značaj za savremenu ekonomiju i društvo. Predavanje astrofizičara 
Darka Donevskog o modernoj astronomiji otvorilo je teme kosmičkih istraživanja i odnosa nauke i 
politike. 

U okviru modula realizovana je i edukativna šetnja sa istoričarkom umetnosti Anom Samardžić, 
posvećena arhitekturi Beograda i analizi njegovog vizuelnog identiteta kroz istorijsku i savremenu 
perspektivu. Tema veštačke inteligencije obrađena je iz dva komplementarna ugla: Uroš 
Krčadinac, digitalni umetnik, predstavio je tehničke osnove i funkcionisanje neuronskih mreža, dok 
je Luka Aničin, ekspert za veštačku inteligenciju, razmatrao društvene implikacije i uticaj veštačke 
inteligencije na tržište rada. 

Semestar je zaključen predavanjem producenta i docenta na Fakultetu dramskih umetnosti Milana 
Stojanovića o filmskoj produkciji u Evropi, koje je otvorilo pitanja održivosti kreativnih industrija u 
uslovima nesigurnosti, uz naglasak na značaj prilagodljivosti i otpornosti savremenih stvaralaca. 

Program mentorstva  

U okviru mentorskog programa, studenti i studentkinje 32. generacije imali su priliku da se povežu 
sa mentorima i mentorkama i započnu različite oblike saradnje. Ovo povezivanje između alumni 
zajednice, saradnika i aktuelne generacije predstavlja važan segment programa, jer istovremeno 
unapređuje iskustvo polaznika i dodatno osnažuje zajednicu kroz razmenu znanja, iskustava i 
međusobnu podršku. 

Kroz mentorski proces, studenti su razvijali veštine neophodne za snalaženje u složenom 
akademskom i profesionalnom okruženju, dok su mentori imali priliku da svojim znanjem i 
iskustvom doprinesu razvoju novih generacija, kao i da učestvuju u kreiranju konkretnih prilika za 
sticanje praktičnog i radnog iskustva. 

Na završetku semestra, polaznici su predstavili svoje završne izveštaje o mentorskom procesu, 
reflektujući ostvarene ciljeve, stečena znanja i realizovane saradnje. Mentorstvo predstavlja jedan 
od ključnih elemenata programa Studije budućnosti, a posebno je značajno što je tokom ovog 
semestra ostvareno više raznovrsnih i uspešnih mentorsko-partnerskih odnosa. 

Saradnja između studenata i mentora odvijala se u različitim oblastima i formatima, od 
akademskog rada i pisanja projekata, preko upoznavanja sa preduzetništvom i poslovnim 
procesima, do karijernog savetovanja, pripreme za konkurisanje za željene pozicije i uključivanja 
studenata u konkretne lične i profesionalne projekte svojih mentora. 

Ovakva iskustva potvrđuju značaj individualne podrške i kvalitetnog mentorskog odnosa u 
podsticanju ličnog i profesionalnog razvoja mladih, što ujedno predstavlja i jednu od osnovnih 
vrednosti i ciljeva programa Studije budućnosti. 

Slobodne aktivnosti 

Slobodne aktivnosti predstavljaju važan segment programa Studije budućnosti, jer doprinose 
međusobnom upoznavanju, jačanju grupne dinamike i razvoju osećaja zajedništva među 
studentima i studentkinjama. 
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Književni klub osmišljen je kao prostor za zajedničko čitanje i diskusiju o odabranim književnim 
delima, koja polaznici biraju samostalno. Kroz analizu, tumačenje i razmenu različitih perspektiva, 
ova aktivnost podstiče kritičko mišljenje, argumentovanu debatu i otvoren dijalog među 
učesnicima. 

Klub društvenih igara posebno se izdvojio kao jedna od najposećenijih i najomiljenijih aktivnosti 
među studentima i studentkinjama 32. generacije. Redovna okupljanja doprinela su učestalijem 
druženju, izgradnji bliskih odnosa i formiranju kohezivne grupe koja uspešno funkcioniše u 
timskom okruženju.  

Zimska škola timskog rada u 
organizaciji Beogradske otvorene 
škole realizovana je u periodu od 28. 
februara do 2. marta 2025. godine u 
Ekološkom centru Radulovački u 
Sremskim Karlovcima. Program 
Zimske škole bio je usmeren na 
unapređenje razumevanja timske 
dinamike i razvoj veština neophodnih 
za uspešan timski rad, kroz 
kombinaciju edukativnih radionica, 
simulacija i neformalnih aktivnosti. 

Program je započet uvodnim 
obraćanjem tima programa Studije 
budućnosti, Filipa Ljubojevića i 
Jelene Stojićević, nakon čega su 
studentima predstavljene planirane aktivnosti. Prvog dana realizovana je radionica „Razvoj 
uspešnog tima“, koja je bila fokusirana na izgradnju efikasnih odnosa i saradnje unutar tima. 

Drugog dana programa organizovana je terenska aktivnost u okviru koje su studenti posetili 
Stražilovo, nakon čega je usledila simulacija na temu pregovaranja i timskog donošenja odluka, 
koju je vodila generalna direktorka Beogradske otvorene škole, Vesna Đukić. Kroz praktičan rad, 
studenti su imali priliku da unaprede veštine komunikacije, argumentacije i postizanja 
kompromisa. Program je zaključen dodatnom simulacijom timskog pregovaranja, čime je 
zaokruženo iskustvo Zimske škole. 

Zimska škola timskog rada doprinela je jačanju grupne kohezije, razvoju timskih veština i 
osnaživanju međusobnih odnosa među studentima i studentkinjama, potvrđujući značaj 
kombinovanja formalnog učenja i neformalnih obrazovnih sadržaja u okviru programa Studije 
budućnosti. 

Students2Students 

U završnici prolećnog semestra, u okviru programa Students2Students, realizovana su tri 
predavanja koja su osmislili i pripremili studenti i studentkinje programa Studije budućnosti za 
svoje kolege. Kroz raznovrsne teme i interaktivan pristup, ove aktivnosti doprinele su razmeni 
znanja, iskustava i ideja, čime je semestar zaključen u duhu saradnje i međusobnog učenja. 
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Marko Vesić održao je predavanje „Šta (ni)je savremena umetnost?“, u okviru kojeg je razmatrao 
različite pristupe razumevanju savremene umetnosti, povezujući umetničku produkciju sa 
teorijskim konceptima, neuronaukama i širim kulturnim kontekstom. Stefan Antić predstavio je svoj 
profesionalni razvoj, sa fokusom na prve karijerne korake i izazove usklađivanja akademskih i 
profesionalnih obaveza. Bogdan Vučić realizovao je interaktivnu simulaciju rada Narodne 
skupštine Republike Srbije, kroz koju su studenti imali priliku da se upoznaju sa procesima 
političkog pregovaranja i donošenja odluka u parlamentarnoj demokratiji. 

Program Students2Students potvrđuje značaj vršnjačkog učenja i aktivnog učešća studenata, 
pružajući prostor za razmenu znanja i podsticanje akademske i lične radoznalosti. 

Svečana dodela diploma 32. generaciji Studija budućnosti Beogradske otvorene škole 

Program je uspešno završilo dvadeset sedmoro studenata i studentkinja. Na 12. godišnjoj 
konferenciji Move.Link.Engage, održanoj 2. oktobra 2025, svečano su uručene diplome 32. 
generaciji studenata i studentkinja programa Studije budućnosti Beogradske otvorene škole. 

 

 

Dodela diploma na godišnjoj konferenciji Move.Link.Engage. 
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Konkurs za upis nove 33. generacije studenata Studija budućnost 

U avgustu 2025. godine otvoren 
je konkurs za upis nove 33. 
generacije studenata Studija 
budućnosti.  

Selekcija kandidata realizovana 
je u periodu od avgusta do 
oktobra. Na osnovu ličnih prijava, 
testova ličnosti i sposobnosti, a 
nakon individualnih razgovora sa 
kandidatima, komisija je 
formirala konačnu listu od 22 
kandidata koji će u akademskoj 
2025/26. pohađati program.   

Polaznici programa dolaze sa 
različith fakulteta, među kojima 
su u 33. generaciji Fakultet 
političkih nauka, Fakultet 
organizacionih nauka, Pravni 
fakultet, Ekonomski fakultet, 
Fakultet muzičke umetnosti, Beogradska akademija poslovnih i umetničkih strukovnih studija, 
Fakultet za medije i komunikacije, Državni univerzitet u Novom Pazaru, Fakultet tehničkih nauka 
i Fakultet za obrazovanje učitelja i vaspitača. 

 

Jesenji semestar 33. generacije u akademskoj 2025/26. 

Odabrani studenti pohađali su Jesenji semestar obrazovnog programa Studije budućnosti od 
27.10.2025. do  24.12.2025. godine. 

Nastava u jesenjem semestru se odvija u okviru modula Znanja za budućnost i Veštine 
budućnosti. 

 

Modul Znanja za budućnost 

Modul Znanja za budućnost bio je usmeren na razumevanje savremenih društvenih, političkih, 
ekonomskih i ekoloških izazova. Kroz predavanja iz oblasti obrazovanja, ekonomije, poljoprivrede, 
međunarodnih odnosa, psihologije, filozofije i klimatskih promena, polaznici su stekli 
interdisciplinarni uvid u procese koji oblikuju savremeni i budući društveni kontekst. 

Uvodno predavanje o budućnosti obrazovanja i izazovima obrazovnog sistema održao je docent 
na FEFA fakultetu i bivši ministar prosvete Srđan Verbić. Predavanje o osnovama bankarstva, 
finansijskih tržišta i budućnosti valuta održao je redovni profesor Ekonomskog fakulteta i bivši 
guverner Narodne banke Srbije, Dejan Šoškić. O poljoprivrednim resursima i dostupnosti hrane u 
21. veku govorio je profesor u penziji Poljoprivrednog fakulteta Radmilo Pešić. 
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Vanredni profesori Fakulteta političkih nauka Stevan Nedeljković i Milan Krstić održali su 
predavanje posvećeno globalnom poretku i spoljnoj politici Sjedinjenih Američkih Država, dok je 
docentkinja Ivana Jakšić govorila o socijalno-psihološkim mehanizmima opstanka hibridnih 
režima. Tema klimatskih promena obrađena je kroz predavanje redovne profesorke 
Poljoprivrednog fakulteta Ane Vuković Vimić, sa fokusom na uzroke, posledice i modele 
adaptacije. Filozof i publicista Ivan Milenković razgovarao je sa studentima o pojmovima istine i 
laži u javnoj sferi, dok je modul zaključen predavanjem Branka Petrovića iz UniCredit banke o 
osnovama ličnog upravljanja finansijama. 

Modul Veštine budućnosti 

Modul Veštine budućnosti realizovan je u formi interaktivnih radionica usmerenih na razvoj veština 
neophodnih u savremenom profesionalnom okruženju, sa posebnim akcentom na komunikaciju, 
javni nastup i medijsku pismenost. Radovan Petrović iz Centra za javni govor održao je uvodnu 
radionicu o javnom nastupu, dok je Željko Veljković, novinar i voditelj televizije Nova S, govorio o 
nastupu u medijima. 

U okviru modula realizovana je i radionica tanga u saradnji sa trenerom Darkom Dožićem, koja je 
povezala neverbalnu komunikaciju i timsku interakciju. Relja Dereta održao je radionice 
posvećene unapređenju komunikacionih i prezentacionih veština, dok su studenti sa Nemanjom 
Stojšićem radili na razvoju ličnog brenda. Radionice medijske pismenosti realizovao je Aleksandar 
Đokić iz Instituta za medije i različitosti Zapadni Balkan, sa fokusom na prepoznavanje 
dezinformacija, značaj istraživačkog novinarstva i informacionu bezbednost. 

Slobodne aktivnosti 

Tokom jesenjeg semestra realizovan je književni klub na kome su polaznici diskutovali o 
„Enciklopediji mrtvih“ Danila Kiša. 

Mentorski program 

U okviru mentorskog programa organizovane su konsultacije sa studentima i studentkinjama, 
tokom kojih su polaznici imali priliku da definišu svoja interesovanja za određene teme, oblasti i 
potencijalne mentore. Ovaj proces omogućio je identifikovanje profesionalnih i akademskih 
afiniteta svakog polaznika, sa ciljem uspostavljanja adekvatne mentorske podrške. 

Svi studenti i studentkinje uspešno su povezani sa mentorima i mentorkama, sa kojima je 
dogovoren plan zajedničkog rada i saradnje tokom prolećnog semestra. 
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OMLADINSKA POLITIKA 
 

Beogradska otvorena škola od svog osnivanja u centar svojih aktivnosti stavlja mlade kojima nudi 

obrazovne programe i usluge čime ih osnažuje da postanu aktivni članovi društva i nosioci 

društvenih promena. Pored toga, BOŠ se aktivno bavi zagovaranjem za uspostavljanje sistemske 

i kontinuirane podrške mladima koja bi dovela do poboljšanja zapošljivosti mladih, njihovog bržeg 

ekonomskog osamostaljivanja i aktivne participacije po pitanjima koja se njih tiču. 

U želji da što adekvatnije i kvalitetnije informiše mlade, BOŠ je 2007. godine osnovao portal Mingl. 

Od tada pa do danas, mladi na portalu mogu svakodnevno da pročitaju informacije i vesti o 

neformalnim obrazovnim programima, stipendijama, radionicama, kursevima, takmičenjima, 

razmenama i najavama događaja. 

 

DOBRO UPRAVLJANJE 
 

Beogradska otvorena škola bavi se istraživanjem i zagovaranjem odgovornosti, transparentnosti, 

i participacije. BOŠ istražuje i zagovara učešće građana u procesu donošenja odluka, posebno 

na lokalnom nivou, kao i transparentnost u procesu donošenja odluka, ali i u radu javne uprave. 

Do sada, BOŠ se bavio istraživanjem učešća i transparentnosti u oblasti evropskih integracija, 

visokog obrazovanja, radu lokalne samouprave, regionalnog razvoja, energetici i životnoj sredini. 

Beogradska otvorena škola bavi se istraživanjem i zagovaranjem odgovornosti, transparentnosti, 

i participacije. BOŠ istražuje i zagovara učešće građana u procesu donošenja odluka, posebno 

na lokalnom nivou, kao i transparentnost u procesu donošenja odluka, ali i u radu javne uprave. 

Do sada, BOŠ se bavio istraživanjem učešća i transparentnosti u oblasti evropskih integracija, 

visokog obrazovanja, radu lokalne samouprave, regionalnog razvoja, energetici i životnoj sredini.  

U 2025. godini BOŠ je dao svoj doprinos u izradi sledećih dokumenata javnih politika: 

 Evaluacija Akcionog plana za Strategiju reforme javne uprave za 2024. godinu; 

 Doprinos izveštaju o sprovođenju petog Akcionog plana za sprovođenje inicijative 

Partnerstvo za otvorenu upravu u Republici Srbiji; 

 Izrada Predloga akcionog plana za sprovođenje Strategije za stvaranje podsticajnog 

okruženja za razvoj civilnog društva, za period od 2022 - 2030. Godine, za 2025. godinu; 

 Početak rada na izmenama I dopunama Poslovnika o radu Vlade Republike Srbije u delu 

koji se odnosi na uređivanje instituta javne rasprave 

 

 

 

  



 

102 
 

 

REALIZACIJA STRATEŠKOG PLANA U 2025. 
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BOŠ TIM U 2025. GODINI 
 

1. Milorad Bjeletić, Generalni direktor 

2. Vesna Đukić, Viša savetnica za strategiju i razvoj 

3. Vladimir Pavlović, Programski direktor 

4. Davorka Tomanović Baralić, Poslovna sekretarka 

5. Nataša Pajović, Finansijska menadžerka 

6. Vlado Vranešević, IT menadžer 

7. Mirjana Jovanović, Programska menadžerka, Energija, klima i životna sredina 

8. Ognjan Pantić, Programski menadžer, Energija, klima i životna sredina 

9. Tamara Arsić, Menadžerka projekata, Evropske integracije 

10. Marina Lukić, Menadžerka projekata, Civilno društvo 

11. Bojana Džulović, Menadžerka projekata, Civilno društvo 

12. Lazar Jovčić, Menadžer projekata, Energija, klima i životna sredina 

13. Marija Milosavljević, Menadžerka projekata, Zapošljivost i karijerno vođenje i savetovanje 

14. Iva Svilar, Menadžer projekata, Energija, klima i životna sredina 

15. Branislav Cvetković, Koordinator projekata, Evropske integracije 

16. Miljana Jovanović, Koordinatorka projekata, Evropske integracije 

17. Milica Terzić, Koordinatorka projekata, Civilno društvo 

18. Marko Pajović, Koordinator projekata, Energija, klima i životna sredina 

19. Tijana Obradović, Koordinatorka projekata, Civilno društvo 

20. Angelina Ivanović, Koordinatorka projekata, Civilno društvo 

21. Filip Ljubojević, Koordinator obrazvnih programa 

22. Miloš Golubović, Koordinator projekata, Civilno društvo 

23. Maja Popović, Koordinatorka projekata, Civilno društvo 

24. Jelena Ivković, Koordinatorka projekata, Energija, klima i životna sredina 

25. Nemanja Petrović, Koordinator projekta Zelena generacija: Škole uključene u klimatsku 

akciju, Zapošljivost i karijerno vođenje i savetovanje 

26. Milja Zdravković, Koordinatorka podrške i razvoja OCD na projektu Civilno društvo za 

unapređenje pristupanja Srbije EU, Civilno društvo 

27. Marija Milenković, Koordinatorka za obuke u EU Resurs Centru, Civilno društvo 

28. Sara Stamenković, Koordinatorka projekata, Zapošljivost i karijerno vođenje i savetovanje 

29. Janko Jaćović, Koordinator projekata, Energija, klima i životna sredina 

30. Jelena Stojićević, Koordinatorka na obrazovnom programu Studije budućnosti 

31. Aleksandar Boganović, Istraživač 

32. Marija Z. Todorović, Istraživačica 

33. Aleksandar Stankić, Programer 

34. Ana Vranešević, Web Developerka 

35. Ivana Tomić, IT asistentkinja 

36. Radinka Janjuš, Računovođa 

37. Aleksandar Gajić, Koordinator za pravne i opšte poslove 

38. Gordana Petković, Koordinatorka za finansijsko-administrativne poslove 
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39. Bojana Bulatović, Finansijska koordinatorka 

40. Boris Čukić, Finansijski koordinator 

41. Olivera Ilić, Finansijska koordinatorka 

42. Maša Pavlović, Finansijska koordinatorka 

43. Zoran Škorić, Finansijski koordinator 

44. Jovana Krstić, Asistentkinja za finansijsko-administrativne poslove 

45. Maja Parežanin, Koordinatorka Tima za komunikacije  

46. Dana Tasovac, Grafička dizajnerka 

47. Milica Đerić, Koordinatorka za komunikacije 

48. Sandra Pekić, Koordinatorka za komunikacije  

49. Rajna Bošković, Asistentkinja na projektima, Energija, klima i životna sredina 

50. Jovana Jović, Asistentkinja na projektima, Energija, klima i životna sredina 

51. Milan Hiber, Asistent na projektima, Evropske integracije 

52. Nevena Branković, Asistentkinja na projektima, Civilno društvo 

53. Tamara Umićević, Asistentkinja-pripravnica na projektima, Energija, klima i životna sredina 

54. Miodrag Dragičević, IT asistent  

55. Esmeralda Lukić, Kućepaziteljka 
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